
Mūsų Obalsis:
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją!

VOLUME XXII, No. 80

VILNIS ——— - ;
“Valdžia žmonių, žmonėm ir 

per žmones lai neišnyks 
nuo šios žemės.” 

—Abraham Lincoln.

PENKTADIENIS, BALANDŽIO (APRIL) 4, 1941 3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455 KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENI...
“Laisvės” Jubiliejus 
Akys Atkreiptos i Detroitą 
Karo Kaina 
Angliakasių Dalis

Šiandien sueina <30 melų, kaip 
Bostono mieste Įsikūrė “Laisvė.” 
“Laisvę” Įsteigė keli, “Keleivio” 
darbininkai, kuriems bosas at
sisakė pakelti algų. Vėliau jų 
šeima padidėjo. Apie pabaiga 
1911 m. “Laisvė” jau ėjo du 
kartu savaitėje. Nuo 191-1 m. va
sario mėnesio “Laisvė” persikė
lė Brooklynan. Nuo 1919 metų 
“Laisvė” eina kasdien.

1915 m. po “Laisvės” pastoge 
įsteigta Lietuvių Literatūros 
Draugija.

Lietuvių išeivijos gyvenime 
“Laisvės” vardas įrašytas aukso 
raidėmis.

Dešimtims tūkstančių lietuvių 
ji kaip oras, kaip saulė. Vilnie
čiai siunčia “Laisvei” didelį glė
bį širdingiausių sveikinimų.

Visų akys atkreiptos į Detroi
tu, kur viena plutokrališka šei
ma veda karų prieš 85,000 dar
bininkų. Fordo nuodėmės prieš 
darbininkų judėjimų nesuskai
tomos. Tų įvertino ir Hitleris, 
apdovanojęs Fordų medaliu. Jau 
dėl to vieno valdžia ir spauda 
turėtų atsukti Fordui nugarų. 
Bet to nėra. Fordas jiem kaip 
dvasinis vadas.

Tegyvuoja auto darbininkų 
unija!

Pasaulis išleidžia apsiginkla
vimui 50 bilionų dolerių į metus. 
Anglija išleidžia karui .53 mili
onus dolerių kasdien, o Vokieti
ja 28 milionus. Amerika, nors 
oficialiai nekariauja, kasdien 
išleidžia 20 milionų.

Japonija kasdien išleidžia 3 
milionus, tiek pat ir Kanada.

Puiki sistema ar ne—tas kapi
talizmas !

Per pirmas dvi vajaus savai
tes Lietuvių Darbininkų Susivie
nijimas gavo 50 naujų narių.

Pradžia nebloga.
Kol kas, vajaus priešakyje sto

vi J. Burba (Bostonas). A. Dei- 
kienė (Chicago) ir J. Daujotas 
(East St. Louis).

O kur Philadelphia su Brook- 
lynu?

Girdėjau, kad K. Jurgelionio 
buletinai prieš SLA bus druka- 
vojami Bačiūno Tabor farinoj. 
“Mecenatas” nori pasitarnauti 
tam, kuris yra jų srovės įrankis.

Drystu pranašauti, kad Jur
gelionio medaus mėnesis su tau
tininkais bus trumpas.

“Lordas Halifax pereitų antra
dienį pareiškė, kad Hitleris nie
kuomet nepajėgs įsiveržti Ang- 
lijon. Jeigu jis niekuomet nepa
jėgs įsiveržti Anglijon, lai jis 
niekuomet nepajėgs užkariauti 
Vakarų Hemisferų (Amerika).”

Tai žodžiai prof. Hutchins’o.

Metinė angliakasio alga .$850. 
Daugelis ir tiek negauna ir tik 
maža dalis gauna daugiau.

Tegul kongresmanas Howard 
Smith paragauja mainierių duo
nos. Tai jis nešūkautų apie 
“raudonuosius maišius.”

Nuo 1906 melų iki dabar Ame
rikos mamose žuvo 70,000 mai- 
nierių. Tai ne mainos, bet kapi
nės.

O skaičius sužeistų mainierių 
siekia pusę miliono!

Prasibirbino generolas Grazi
ani, maršalas Badoglio, užgeso 
žvaigždė Mussoiinio žento grafo 
Ciano.

Jugoslavai Uždavė Smūgį Nacių Planams
PASTANGOS STREIKĄ LAUŽYT FORDO 
DIRBTUVĖJ NEVYKSTA; TŪKSTANČIAI 
PIKIETUOJAJKEBAI PRAVEJAMI 
Kompanijos Biofas, kad Komunistai Pa
skelbė Streiką Kenkimo Tikslais, Rodo 
Desperacines Pastangas Unijos Neisileist

DETROIT, Mieli., Irai. 3. - Ir 
Fordo “servicemenai,” ir streik
laužiai buvo bejėgiai prieš tūks
tantinę minia pikietininkų, ku
rie apstoję Fordo įmones River 
Rouge visus vartus neleido įeiti 
streiklaužių.

Sako, pavykę kelis desėtkus 
įbrukti, bet jie nieko nereiškia 
didelei dirbtuvei, kurioje kariais 
dirba 85,000.

Įvyko aštrių susikirtimų, šį 
sykį tačiaus Fordo tarnai nega
lėjo pasirodyti. Harry Bennett 
“policija” taip jau buvo bejėgė.

Streikas kilo kaip tik prieš 
pat NLRB balsavimų unijos 
klausime. Matomai, jausdama, 
kad darbininkai nubalsuos už 
CIO unijų, kompanija atleido 8 
darbininkus, kurie uoliai veikė 
del unijos.

Unija tuomet paskelbė strei
kų.

Streikas jau seniau planuo
tas. Apie tai jau pranešta ir vals
tijos larpininkystės kbmitctni/

Gubernatorius Murray Van 
Wagoner, federates valdžios tar
pininkas James Dewey turėjo 
konferencijų, kurion pasikvietė 
ir CIO organizatorių William 
Taylor.

DU LAIVAI PASPRUKO

New York. —- Du franeuzų 
laivai, pertvarkyti, skubiai iš
plaukė iš čia, matomai bijoda
mi, kad Washingtonas ir Fran- 
euzijos laivų nepaimtų, kaip pa
ėmė ašies laivus.

Vokietijos Katalikai 
Turės Melstis už 
Karo Laimėjimą

Berlynas, bal. 3. — Naujai iš
leistoj katalikų bažnyčios mal
daknygėje yra įdėta ir malda 
už karo laimėjimų. Raginama 
katalikus melstis už “laimėjimų 
Vokietijos kovos už laisvę.”

Knygos įžangoje raginama ti
kintieji melstis už saugumų Vo
kietijos kareivių priešo šalyse.

178 Italijos Orlaiviai Nukau
ta Afrikoj ir Graikijoj

Londonas, bal. 3. — Anglų a- 
viacija nukovus 178 italų orlai
vius laike mūšių kovo mėnesį 
Afrikoj ir Viduržemio juros 
srityse. Kai kurie orlaiviai su
imti airportuose nesugadinti.

SURADO MANGANEZO 
MAINAS

Bogota. — Colombijoj suras
ta turtingos manganezo mainos.

Mussolinį okupavo nariai, 
kaip jie faktinai okupavo visų 
Italiją. Karaliaujantis čučela lai
komas vaikų zobovai.

Kas liko iš Italijos?

Klausimas: kada pradėsime 
Lietuvių Literatūros Draugijos 
vajų? Kas pradės?

L. Pruseika.

ĮLEIDŽIA ORLAIVIŲ 
DIRBĖJUS

('.IO unija įleidžia dirbti or
laivių dirbėjus Fordo įmonėj, 
kurie yra ADF unijos nariai.

Laivininkystės mokykla prie 
Fordo įmonės betgi užsidarė dė
lei streiko. Apie 1,000 studen
tų pasilikę barakuose, o moky
tojai apleidę.

BLOFAS NEVYKSTA
Fordo bosai blofuoja, kad 

streikas kilęs dėlto, kad komu
nistai buk norį sulaikyti apsigy
nimo darbus,-o CIO unijai vado
vauju komunistai. Tas pigus 
biofas betgi pats savaime aiškus 
melas, jis neturi mažiausio pa
sisekimo.

ŠĮ SYKĮ NEGELBĖJO
Unijos vadai sako, kad strei- 

kieriai atėmę daug visokių įna
gių »iuo streiklaužių ir mušeikų, 
kurie norėję išvaikyti pikietą.

Fordas apsigavo manydamas, 
kad tarnai, “servicemenai” ir vi
sokie “sargai” galėsiu piketuo
jančius terorizuoti, šį sykį tiek 
daug buvo pikieluotojų, kad ir 
Dearborn miestuko policija ir 
Fordo “sargai” negalėjo nieko 
daryti.

Sovietų Sąjunga 
Eksportuoja Maistą 
Į Kitas Šalis

Maskva, bal. 3. — Per radijų 
skelbiama, kad žemės ūkis SS
SR taip gerai pastatytas, kad 
maisto jau pagaminama ne vien 
savo šalies žmonėms, bet eks
portuojama į Norvegija, švedi- 
jų, Daniją ir Olandija.

Radijas taipgi sako, kad Rau
donojoj Armijoj eina konles
tai svetimų kalbų mokinimosi. 
Mokomasi daugiausia anglų ir 
vokiečių kalbos.

I, 535 Darbininkai Laimėjo 
Algą Pakėlimą, Gryš Darban

Philadelphia, Pa., bal. 3. —|
J. G. Brill kompanijos darbinin
kų trijų savaičių streikas baig
sis. Darbininkai gaunu algų pa
kėlimų.

Streikų paskelbė ir vedė plie
no darbininkų, CIO, unija.

Amerikos Laivas 
Nuskandintas Torpedos

Londonas, bal. 3. — Berlyno 
radijas pranešė, jog Amerikos 
prekinis laivas Western Chief, 
plaukiantis į Lisboną, torpeduo
tas apie 600 mylių nuo Airijos 
ir nuskandintas.

Western Chief yra 5,759 tonų.

AMERIKOS LAIŠKAI ŽUVĘ

Londonas. — Amerikos laiš
kai Anglijai, siunčiami tarp sau
sio 30 ir vasario 3, žuvę “priešo 
atakose.”

Allis-Chalmers slreikicriai protestuoja prieš jiems įsaky
mus gryžti darban be užtikrinimo, kad kompanija skaity
sis su jų reikalavimais. Jie negryžo ir kompanijos pa
stangos atidaryti dirbtuvę streikieriams nepavyko. Val
džios tarpininko pastangomis vėl eina derybos.

Įtaria Italijos
Atašę Sabotaže

Washingtonas, bal. 3. —Jung
tinių Valstijų vyriausybė reika
lauja Italijos vyriausybę atšauk
ti Italijos laivyno atašę admiro
lą Alberto Lais ryšium su pla
nuotu sabotažu 28 Italijos lai
vams, kurius J. V. pasiėmė.

Valstybės sekretorius Cordell 
Hull pasiuntė notą Italijos am
basadoriui Don Ascanio Colon
na, kurioje pareiškė, jog prezi
dentas Rooseveltas nusprendęs, 
jog admirolo Lais čia buvimas 
negeistinas.

Paimant Italijos ir Vokietijos 
laivus Amerikos prieplaukose 
šios šalies valdžia kaltino, kad 
tie laivai gadinti tikslu, kad jų 
nebūtų galima naudoti. Nužiū
rėta ašies diplomatų ryšys su 
tuo.

Streikų Uždraudimas 
Vargiai įvykdomas

Washingtonas, bal. 3. — Re
akcinis elementas, pūsdamas 
burbulų, jog komunistai vado
vauju streikams, reikalauja visai 
streikus uždrausti, nors apsigy
nimo darbuose.

Senatorius Karklcy, dbinokra- 
tų lyderis, tačiaus išsireiškė, kad 
uždraudimas streikų nelengva 
butų pravesti ir gali daugiau blo
go padaryti.

Net jei ir valdžia paimtų dar
bų kontrolę streikų padėtis ne 
kų pagerėtų, sakė jis reporte
riams.

(Streikai kyla iš priežasties 
permažo mokesnio ar blogų są
lygų. Jie išnyktų lik tas sąly
gas panaikinus).

MIESTUKAS BE BARBERIO
Cave Springs, Ga. — šis 1,000 

gyventojų miestukas neturi bar
beno. Buvęs čia vienas barbe
ns, bet ir tas išsikraustė kitur.
14,000 DARBININKŲ
BUS MOKINAMA

New York. — Antra didžiau
sia orlaivių dirbimo kompanija, 
Wright Aeronautical Corpora
tion, mokins 11,000 darbininkų 
naujai orlaivių įmonei.

Teismas Išsprendė 
Prieš Kompanijos 
“Uniją”

Auburn, Ind., bal. 3. — Fcde- 
ralis Apeliacijų Teismas davė 
nuosprendį, kad National La
bor Relations Boardo patvarky
mų prieš Auburn Foundry kom
panijos “uniją” privalu kompa- 
panijai vykdyti, kad ta neva uni
ja turi būti atmesta, o Iron, Steel 
and Tin Workers unija, CIO, 
pripažinta teisėta darbininkų 
atstovė.

Kompanija dabar turės skai
tytis su CIO unija.

Vilkina Reagavimą į Ašies 
Laivų Paėmimą Amerikoj

Berlynas, bal. 3. — Vokietija 
tūlą laiką neparodys viešai savo 
atsinešimo į Amerikos žygį ry
šium su ašies laivų paėmimu A- 
merikos portuose. Išreikšta pro
testas ir kol kas taip pasiliks.

SUĖMĖ NACIŲ LAIVĄ

Londonas. — Vokietijos pre
kinis laivas Bertram Rickmres 
suimtas anglų karo laivo.

JUGOSLAVIJOJ PERMAINOS ATKEITĖ 
BALKANUOSE IR DALYJE EUROPOS 
SITUACIJĄ, SAKO SOVIETŲ SPAUDA

Sovietai Pažadėję Slaptos Paramos Jugo
slavijai; Naciai Rodo Nusiminimo Susida
riusia Padėtim; Atšaukia Savo Legaciją

JUGOSLAVIJOS MINISTRAS NEAIŠKI PADĖTIS VENGRI-
SKUBĮS MASKVON JOJ, PREMIERO MIRTIS

ANKARA, bal. 3. — Vakar 
Jugoslavijos ministras pasita
ręs su Turkijos vyriausybe 
skubiai išlėkė Maskvon spe
cialiai jam paskirtu orlaiviu. 
Jis vežąs svarbius Jugoslavi
jos pasiūlymus.

VICHY, bal. 3. — Papras
tai patikimi čionai šaltiniai 
sako, kad Sovietų Sąjunga 
slaptai pasiute Jugoslavijai 
pristatyti karo medžiagos pa
našiu pagrindu, kaip “renda- 
davimo-skolinimo” bilius tei
kia Amerikos pagelbą Angli
jai.

MASKVA, bal. 3. - SSSR ka
riuomenės laikraštis “Raudona 
žvaigždė,” rašydama apie Jugo
slavijos situaciją, pabrėžia, jog 
nuvertimas su naciais susitaru
sios1 Jugoslavijos valdžios' pasi
priešinimas Vokietijai, alkeičia 
situaciją Balkanuose ir įveda 
naujų fazę pietrytinei! Europon.

Tai pirmas išreiškimas Sovie
tų spaudoj nuomonės apie įvy
kius Balkanuose. Tatai skaito
ma svarbu, nes laikraštis reiš
kia kariuomenės vadovybės, o 
gal ir valdžios, nuomonę.

Kinų Valdžia Išnau- 
jo Pasižada Kariauti 
Iki Laimės

Chungking, bal. 3. — Centra- 
linis Komitetas Kinijos valdžios 
išleido manifestą, kuriame pa
kartoja savo pasiryžimą vesti 
karą iki pergalės.

Manifestas persergsti, kad ka
rinis nepaklusnumas busiąs 
baudžiamas. Grąsinama “kraš
tutiniams” būti lojaliems, nc- 
plėsti k lesų kovą naudojantis 
ekonominiais sunkumais.

Astuoni Amerikiečiai Suimta 
Vokietijoj, Manoma Kerštui

Berlynas, bal. 3. — Apie 8 
amerikiečiai suimta vakar čia. 
Vienas kunigas, taipgi Komer
cijos Buto sekretorius suimta.

Priežastis nežinoma, bet spė
jama, kad tai bus “atsimokėji- 
mas” už suimtus Vokietijos lai
vų darbininkus Amerikoje.

Rado Nušautą Postmasterį, 
Priežastis Nežinoma

Springfield, III., bal. 3. — Jay 
Cooper, Chapin pašto postmas- 
teris, rastas nušautas ar nusišo
vęs. šalę jo rasta ir revolveris. 
Jis rastas viešbutyje, čionai.

ANTRA BOMBA PAŠTO 
SIUNTINYJE

Londonas. — Jau antra bom
ba sprogo Glasgow pašte siun
tiniuose iš Amerikos. Siuntinys 
ėjo oro paštu.

Vengrijos Premjeras 
Krito nuo Širdies 
Atakos

Budapeštas, bal. 3. — Gavęs 
Vokietijos vyriausybės reikala
vimų faktinai pavesti Vengriją 
naciams ruošiantis karau prieš 
Jugoslaviją, Vengrijos premje
ras grafas Paul Teleki, 62 metų 
amžiaus, staiga mirė nuo širdies 
atakos.

Visa jo ministerija rezignavo.
Veikiančiu premieru liko po

licijos ir žandarų galva Keresz- 
tes-Fischer.

Italijos Studentų 
Demonstracija Sulaikyta

Rymas, bal. 3. — Italijos stu
dentai ir pradinių mokyklų mo
kiniai norėję iškelti demonstra
ciją prie Amerikos ambasados, 
bet policija neleidus, demons- 
irafus išskirsčius.

Ambasada kariuomenės sau
goma.

MEKSIKA NORI PASILAIKYTI 
AŠIES LAIVUS

Meksikos Miestas. — Pase
kant VVashingtoną, Meksikos vy
riausybė daro žygius pasiėmi
mui ašies laivų esančių Meksi
kos prieplaukose.

BUDAPEŠTAS, bal. 3. — 
Premier© Pal Teleki mirtis 
sukėlė sąjundžio. Sakoma, 
valanda pirmiau mirusi jo 
žmona. Teleki sakoma nusi
žudęs, gavęs Vokietijos vy
riausybėse reikalavimą Veng
rijai.

Oficialiai jo mirties prie
žastį skelbia “širdies ataka.”

BERLYNAS, bal. 3. — Jugo
slavijos įvykiai “darosi nykes
ni,” sako nacių valdžios autori
tetai. Vokietijos legacija, visi 
diplomatiniai ir konsultariniai 
atstovai, atšaukiama iš Jugosla
vijos.

Naciai rodo niisiminimo dėl 
Jugoslavijoj įvykių.

Naciai kaltina Jugoslaviją 
kampanijos varyme prieš-Vo- 
.kjp‘w t

Rymas. — Italijos spauda la
bai smerkia Jugoslaviją ir sako, 
kad ji paneigus sutartį su “a- 
šim,” o tuomi netekus teisės jo
kio užtikrinimo iš ašies gauti.

Jugoslavijos teritorija dėlto 
dabar esanti neapsaugota. Poli
tinė jugoslavų nepriklausomy
bė irgi esanti pavojuj.

Belgradas. — Jugoslavija už
gina bent kokį blogą pasielgimą 
su Vokietijos diplomatais ar bile 
naciais. Jokio teroro prieš juos 
nesą.

Italai Norį Ethiopijoj 
Taikos, Maną 
Pasiduoti

Londonas, bal. 3. — Kuni
gaikštis Aošta, komandantas 
Italijos armijos Ethiopijoj, ma
nąs pasiduoti, liautis kariavus, 
nes bijąs vietos gyventojų su
kilimo prieš italus. Sukilus su
sidarytų pavojus civiliams ita
lams Ethiopijoje.

Tarp ethiopiečių žymiai pa
didėjęs bruzdėjimas.

Fordo Įmonė Kalifornijoj Gal 
Užsidarys dėl Streiko

Richmond, Calif., bal. 3. — 
Fordo automobilių sudėliojimo 
įmonė čia veikiausia užsidarys 
iš priežasties streiko didžioje 
įmonėje River Rouge.

UAW unijos viršininkai čio
nai pareiškė, kad jie pilnai remia 
streikų Michigane.

Nuskandino 367,800 
Tonų Anglijos Laivų

Berlynas, bal. 3. — Vokiečių 
submarinai, karo laivai ir orlai
viai nuskandinę tarp kovo 16 ir 
23 367,800 tonų Anglijos laivų 
Allantike, taip paduoda nacių 
žinių agentija.

Vichy. — Jungtinių Valstijų 
ambasadorius Leahy turėjo pa
sikalbėjimą su Francuzijos pre
mieru maršalu Petaimu

Lietuvos TSR | 
I

'^RLIO i- e-A 1
721271 *

1



Puslapis Antras VILNIS Penktad., Bal. 4, 1941, No. 80

“VILNIS”
(The Surge)

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Friday 
together with the regular edition is included an English 
Section, by the Workers Publishing Association, Inc. 
Subscription rates in United States, Canada, and South 
America one year $5.50; six months $2.75. Chicago 
$7.50; six months $3.75; foreign countries $8.00; six 
months $4.00. Subscription rates for the Friday edition, 
Including the English Section, in the city of Chicago, 
1 year $2.00; % yr. $1.00; outside of Chicago, 1 yr. $1.50 
half year 75c.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Hl. 

PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

the Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Žmonės Nepasiduoda Propagandai
Aštuoniolika mėnesių karo propagan

distai darbuojasi rankoves pasiraitoję. 
Valdžia ir kongresas, didelė didžiuma 
laikraščių, iš kitur atvykę kurstytojai ir 
įvairaus plauko komitetai iš kailio neria
si, kad sukėlus karinį ekstazą, bet pasek
mių kaip nėra taip nėra. Vėliausi davi
niai, kuriuos skelbia Gallup Institutas, 
parodo tikrą Amerikos žmonių sentimen
tą : 83 nuošimčiai Amerikos gyventojų nu
sistatę prieš karą, prieš Amerikos daly
vavimą kare.

Darbo unijos, net tos unijos, kuries pri
klauso Darbo Federacijai, stipriai persi- 
ėmusios anti-karinėm nuotaikom. Ameri
kos Taikos Mobilizacija, kuri atstovauja 
tikrai masinį sąjūdį, apima ne tik darbi
ninkiją, bet ir plačius sluoksnius viduri
nės klasės. Pągaliaus net ir senate dali
nai atsispindi tas sentimentas.

Toms viršūnėms, kurioms karinė politi
ka yra alfa ir omega jųjų būklės ir “išmin
ties,” reikia vartoti vis didesnes dožas 
demagogijos ir apgaulės. Savo propagan
dą jie taip komoflažuoja, tarytum viskas, 
ką jie daro, daroma dėl taikos išlaikymo.

Mums rašant šiuos žodžius. New Yor- 
kan renkasi skaitlingos delegacijos iŠ vi
sų Amerikos kraštų į Liaudies Suvažiavi
mą. Kaip visi ženklai rodo, Liaudies su
važiavimas bus tikrai masinio pobūdžio.

Tai bus signalas Amerikos, žmonėms 
susiburti dar didesnėn vienybėn, dar la
biau kooperuoti veiksmus už taiką ir de
mokratiją.

Liaudies Konvencijos balsas galingai 
nuaidės per visą plačią šalį.

Ne Tuo Keliu <■
Tą pačią dieną, kaip streikąjį išėjo For

do darbininkai, kongresas padarė nutari
mą užvesti tyrinėjimą streikų tose įmo
nėse, kurios dirba karui ir apsiginklavi
mui.

Tikrai butų smagu išgirsti žinią, kada 
pradės tyrinėti pačią Fordo kompaniją 
ir patį tos kompanijos karalių Henry. Vis
kas reikėtų ištirti, pradėjus su ta diena, 
kada karalius Henry gavo medalį iš Hit
lerio !

Kodėl, betgi, kongresas nenutarė ištir
ti kas dedasi Fordo imperijoj ? Ar kon
gresas bijosi Fordo?

Tas pats ir su anglies baronais. Kodėl 
nepravesti kvota, kaip anglies baronai iš
naudoja šimtus tūkstančių darbininkų? 
Tokios kvotos nebus. Kalti, mat. šimtai 
tūkstančių angliakasių, o ne kompanijos.

Kodėl kongresas nenutarė ištirti Allis- 
Chalmers korporacijos reikalus ir biznį? 
Kodėl tokia privilegija mažam būreliui 
ekonominių rojalistų ir kodėl tokia nuo
žiūra ant tūkstančių tos kompanijos dar
bininkų?

Dar visai nesenai “Monopolijų Komi
tetas” raportavo kongresui apie “koncen
traciją ekonominės ir politinės galios.” 
Kas yra ta ‘‘koncentruota biznio galia,” 
kurią tas komitetas vadina labai pavojin
gu reiškiniu?

Tai tos pačios didžiojo biznio korpora
cijos, kurias mes viršuj minėjom ir dau
gelis kitų. Kodėl jas nepaimti už. pakar
pos ir neišskalbti jų purvinus marškinius 
visos Amerikos visuomenės aky vaizdo je?

Tai butų tikrasis kongreso darbas. Bet 
jo nėra, toks darbas nedirbamas. Vieton 
to, tyrinės streikus. Visi žino, kokios yra 
darbininkų algos ir kaip brangsta pragy
venimas. Visi žino, kad darbininkai tu
ri teisę organizuotis į unijas, o per unijas 
daryti sutartis su kompanijomis.

Kas yra diktatoriai, apie kuriuos šū
kauja kongresmanas Howard Smith? Jis 
sako, kad tai unijų vadai, kurie turi pil
ną pasitikėjimą milioninių masių. Bet visi 
protaujanti Amerikos žmonės žino, kad 
diktatoriai tai Fordai, Girdleriai ir jiems 
panašus.

Juos reikia tyrinėti. Juos reikia pri
vesti prie pakaros.

APŽVALGA

Ar Tai Teisybė?
Worcestery leidžiamas “Amerikos Lie

tuvis,” kuris kartas nuo karto paskelbia 
“tautinės” politikos sekretų, savo nume
ry iš 29 d. kovo, paduoda įdomių informa
cijų apie Susivienijimą Lietuvių Ameri
koje.

Štai kas tame laikraštyje rašoma:
“Yra neužginčijamas faktas, kad SLA 

lėšų fondas jau seniai tuščias. Jeigu pa
ties sekretoriaus Viniko daviniams tikė
ti, tai suma neapmokėtų sąskaitų siekia 
apie $18,000. O savo metiniam raporte 
Valstijų departmentams Pildomoji Tary
ba po prisiega pareiškė, kad lėšų fonde 
turi suviršum $3,000... Vietoj kaltės te
nai ieškoti, kur ji daroma, dabar Pildo
moji Taryba visu įnirtimu kabinėjasi 
prie nei kuo nenusikaltusių darbininkų. 
Dapildymui išvogto lėšų fondo- griebia- 
mąsi griežtos ekonomijos nuskriausti ne
kaltas darbininkes...”

Dėl šių kaltinimų SLA vadovybė negali 
tylėti. Reikia arba atšaukti tas, kas ra
šoma “Amerikos Lietuvy,” jeigu tas ne
teisybė, arba kaltinimas išvogime pasi
tvirtins. To reikalauja organizacijos ge
ras vardas.

Iš SLA raštinės atleistos trys darbinin
kės ir vienas zeceris. Bet vėliausia sam
dytas S. E. Vitaitis “neliečiamas,” nors 
jokio konkrečių darbo jis neatlieka. Vi
taitis gauna pilną algą—30 dolerių.

• Be to, kaip rašoma tame pačiame “A- 
merikos Lietuvyje,” Pild. Tarybos nariai, 
keliaudami gelžkeliais, dar vis ima po 
penkis centus už mylią.

Ar tai teisybė?

Ernst Thaelmann
Šiomis dienomis suėjo aštuorii metai, 

kaip Hitlerio režimas įmetė kalėjiman 
Vokietijos komunistų vadą Ernstą Thael- 
manną. Nuo tos dienos mes negirdėjom 
jo balso. Tiek tik žinoma, kad jis yra gy
vas.

Kankinamas fiziniai ir moraliniai Tha- 
ęlmannas nenusilenkė budeliams. Fašis
tai sustaugtų iš džiaugsmo, jeigu Thael- 
mannas išsižadėtų savo idealų. Bet jis sa
vo idealų neišsižadėjo ir neišsižadės.

Kai katalikų vyskupai eina Hitlerio 
batlaižių pareigas, kai buržuazinis libe
ralizmas sutirpo, o socialdemokratų vadai 
arba pasidavė Hitlerio apiekai arba lau
kia keptų karvelių iš Anglijos, tai Vokie
tijos Komunistų Partija skleidžia slaptą 
propagandą, leidžia slaptus laikraščius ir 
lapelius ir vienija žmones kovos veiks
muose.

Nors revoliucinio darbo sąlygos Vokie
tijoje yra nežmoniškai sunkios, bet ko
munistai drąsiai eina savo pareigas.

Ne Churchill’ai išvaduos Vokietijos 
žmones, Vokietijos darbininkų klasę. Ją 
išvaduos tie vokiečiai, kuriems Ernst 
Thaelmann yra jų kovų, jų aspiracijų 
simbolis.

Kuomet Thaejmannas buvo įkalintas 
nacių kazemate aštuoni metai atgal, Ang
lijos, Francųzijos ir Amerikos buržuazi
ja žiurėjo į Hitlerį, kaipo kapitalizmo 
mesijošių ir rėmė jį, ginklavo jį. Jei ne 
ta imperialistinės buržuazijos parama, 
naciai nebūtų taip sustiprėję.

Už Thaelmanno ir jo draugų kančias, 
ųž Vokietijos darbo žmonių kančias atsa
ko ne tik Hitlerio režimas. Sunkią dalį 
tos atsakomybės turi pasiimti ir kitų ša
lių imperialistai.

Jie vėją sėjo, jie audrą piauja.

ANT DVIEJŲ KĖDŽIŲ.

Vadinąs save krikščioniš
ku laikraščiu “Draugas” 
(nr. 77) pasisako kas dėl 
streikų ir tuo pačiu atsikvė
pimu pareiškia, kad streikų 
buvo perdaug.

“Apskaičiuojama, kad nuo 
1940 m. rugsėjo 8 d. ligi da
bar Jungtinėse Valstybėse bu
vo per daug darbininkų strei
kų. Beveik rekordas padary
tas. Įvairioms pramonės ša
koms ir ypač darbininkams 
padaryta daug nuostolių. 
Dauguma streikų nebuvo be 
pagrindo. Darbininkai strei
kavo,. nes buvo skriaudžiami, 
išnaudojami. Bet buvo ir to
kių, kurie iššaukta dėl vadų 
užsispyrimo ir dėl to tokiuose 
streikuose darbininkai tik 
nuostolių pakėlė.”

Jei “dauguma streikų ne
buvo be pagrindo”, tai kokie 
streikai buvo be pagrindo? 
Kalbėti “aplamai”, o ne kon
krečiai, neįvardinant kom
panijų, reiškia sėdėti ant 
dviejų kėdžių. Tokfe sėdėji
mas ant dviejų kėdžių yra 
pataikavimas kapitalistams. 
Ar mainierių streikas be pa
grindo, ar streikas prieš 
Fordo imperiją be pagrindo, 
ar Harvester streikas buvo 
be pagrindo?

Toliaus “Draugas” sako, 
kad vyriausybė dabar turi 
gerą progą nusipelnyti kraš
tui ir darbininkams. Tai tei
sybė. Vyriausybei reikėtų 
ištraukti kariškus orderius 

‘ iš tų kompanijų, kurios ne
siskaito su Wagnerio aktu 
ir tos kompanijos tuoj turė
tų pripažinti uniją. Bet ar 
vyriausybė tą daro? *Ar 
“Draugas” nieko negirdėjo 
kaip lokalė ir'valstijos vy
riausybė elgėsi laike Har
vester kompanijos streiko? 
Ar “Draugo” redakcija nie
ko negirdėjo apie Bethle
hem kompaniją, o dabar 
Fordo ?

“Draugas” tvirtina, kad 
viskas būtų ramu, jei algos 
būtų mokamos “krikščioniš
ko socialinio teisingumo” 
monetpmis. Tokias algas 
gauna tik Amerikos kuni
gai. Sugiedojo mišias ir alga 
jau čia pat. Darbininkai 
nieko nežino apie tą “krikš
čionišką teisingumą”, o ka
pitalistams tas “teisingu
mas” nei kiek nekliudo 
krauties milionus.

DASIKALBĖJO IKI... 
MŪSŲ POZICIJOS.

“Naujienos” tebetęsdamos 
savo ginčus su tautininkais 
beveik dasikalbėjo iki pozi
cijos, kurią užima “Vilnis” 
ir “Laisvė”. Jos rašo:

“Kokiu bildu p. Smetona 
galėjo įsivaizduoti, kad jis tu
rėjęs teisę savo parašu perves
ti Lietuvą bolševikams? To
kios galios nė vienos respubli
kos prezidentas neturėjo ir 
neturi. Apie vienos valstybės 
įjungimą į kitą valstybę ir net 
apie dalies valstybės teritori
jos pervedimą kitai valstybei 
negali išspręsti ne tiktai pre
zidentas, bet nė prezidentas 
kartu su ministerių kabinetu. 
Tokius svarbius klausimus 
galėtų išspręsti liktai visas 
kraštas visuotinų balsavimu 
arba viso krašto specialiai 
tuo reikalu išrinkti atstovai.” 
(Nr. 77).

Tik parūkuokime dabar: 
Smetona “negalėjo savo 
parašu pervesti Lietuvą 
bolševikams,” bet jis paliko 
savo prezidentinius įgalioji
mus Merkiui, o Merkis tuos 
įgaliojimus pervedė Palec
kiui. Taigi, pagal de facto 
konstituciją, viskas išeina 
labai logiškai. Bet tas lega- 
lizmas šiandien neturi jo
kios reikšmės. Kam čia svar
bu kapstyties Smetonos “pa
likime”, jo raščiukuose!?

Įdomu, betgi, tas “Naujie
nų” pasakymas, kad Lietuvą 
įjungti į Sovietų Sąjungą 
galėjo tik visas kraštas vi
suotinu balsavimu ar tuo 
reikalu išrinkti atstovai. 
Taip ir buvo. Buvo visuoti
nas balsavimas ir buvo iš
rinkti atstovai, kurie ir pa
darė nutarimą prisidėt prie 
Sovietų Sąjungos. Žmonių 
valia ir vienybė buvo taip 
aiški, kad jokių kitų rinki
mų tuo klausimu nereikėjo. 
Bet jei ir būtų buvę pravesti 
dar vieni rinkimai (tik tam 
specialiai), tai juk tokioms 
“Naujienoms”' jų rezultatas 
visvien nebūt pątikęs.

Mat, Lietuvos liaudis ne
turi jokio supratimo apie „to
kią “demokratiją”, kokia 
praktikuojama “Naujienų” 
bendrovėje...

Washingtonas.—Sekantį mė
nesį bus pradėta imli jauni vai
kinai Į Civil Conservation Corps 
(CCC) kempes. Viso manoma 
paimti 65,000.

AR ATEIVIŠKOJI AMERIKA
PRIEŠ ATEIVIUS!—NEI

Ateivių Teisės ir Ateiviai.

Po praėjusio pasaulinio 
karo su kiekvienais metais 
labiau varžoma ateivių tei
sės. Prasidėjus antram pa
sauliniam imperialistiniam 
karui dar smarkiau reakci
ninkai pasišovė laužyti ci- 
viles žmonių teises ir pul
dinėti ateivius.

Pagaliau tenka paklausti, 
kas ateivis? Bendrai visi 
žmonės ateina į šį pasaulį ir 
nueina į dulkių versmes, kas 
liečia gamtos taisykles. Da
bar dar pasilieka klausimas, 
kur gyveno kalbami ateivio 
tėvai? Bet kuo tas žmogus 
kaltas, kad jis gimė kitam 
žemės plote? Toliau, juk vi
si žmonės čia yra ateiviai, 
išskyrus indionus. Bet isto
rikai sako, kad ir indionai 
čia atėjo tūkstančiai metų 
atgal iš Azijos.

Kai šios šalies pionieriai, 
Washingtonas, Jeffersonas, 
Paine ir kiti kovojo prieš 
Anglijos despotizmą ir stei
gė šią didelę ir garbingą res
publiką, tai neskirstė žmo
nes į ateivius! Neišskirstė į 
ateivius nei Abrahomo Lin- 
colno dienomis. Kaip ateina 
gyvenimo ir darbo klausi
mas, tai ir šiandien neskirs
to į ateivius ir amerikonus. 
Bet kada ateina žmogaus 
teisių klausimas, tai tuomet 
jau stato ateivį žmogų nuo
šaliai. Dar to neužtenka. 
Kongresmanai, kaip ponas 
Hobbs, įneša bilius, kad atei
vius suvaryti į koncentraci
jos kempes ir ten hitleriškai 
mokinti amerikoniškumo.

Bendrai, Amerikos žmo
nės, taipgi šios šalies pagrin
diniai įstatymai—konstitu
cija—nėra prieš ateivius; 
pagaliau visa Amerika yra 
ateiviška. Prieš ateivius sie
lojasi tik kapitalistų įtako; 
esanti politikieriai.
Harry Bridges Klausimas.

"Rašant šiuos žodžius, Ka
lifornijoj eina Harry Brid
ges deportavimo byla. Tai 
jau trečias iš eilės jo apklau
sinėjimas. Reakciniai kon
gresmanai ir senatoriai pa
sirūpino net bilių pagaminti 
prieš vieną asmenį. Tai pir
mas istorijoj tokis atsitiki
mas, kad reikėtų prieš vieną 
žmogų gaminti įstatymas.

Streikų taikymo taryba jau darbuojasi. Tai jų pirmutinis posėdis po paskyrimo 
tom pareigom. Skaitant iš kairės, sėdi: Dr. Frank Graham, Sidney' Hillman, Cla- 
ran.ee Dykstra, Daniel W. Tracy ir William 11. Davis. Stovi: Charles McLaughlin, 
Eugene Meyer, Roger D. Lapham, Cyrus Ching, Waller Teag|c, George M. Harri

son, George Meany, Philip Murray ir Thomas Kennedy.

Kodėl tokis pavojingas Har
ry Bridges del kapitalistų ir 
nuo kada jis tokiu patapo?

Bridges atvyko į šią šalį 
1920 metais. Iki 1934 metų 
jis dirbo kaipo laivakrovis. 
Iki jis nepatapo unijos vei
kėju, o dirbo kaipo eilinis 
darbininkas ir iš jo darbo 
naudojosi laivų kompanijos, 
aukštieji ponai ir kongres
manai net Martin Dies nie
ko baisaus nematė Bridges 
asmenybėj.

Bet įsisteigė galinga Jūri
ninkų Unija. Ji prisidėjo 
prie CIO. Harry Bridges iš
kilo į jūrininkų vadus. Kas
dieninėj veikloj jis pasirodė 
sumanus ir ištikimas savo 
unijai ir darbininkam. Po 
Bridges vadovybe jūrinin
kai iškovojo algų pakėlimą, 
žmoniškesnes gyvenimo są
lygas. Savaime aišku, nuo 
tada sumažėjo laivų kompa
nijų pelnai ir sumažėjo di- 
videntai tiem, kurie turi su- 
pirkę šėrus tose kompani
jose. O tų ponų gali rasti 
kiekvienam didesniam mies
te pradedant nuo Wallstry- 
čio ir baigiant Washington, 
D. C., Pennsylvania avė.
Ateivių Registravimas, De

portavimai ir Kempės.
Pernai pravedė ateivių re

gistravimo įstatymą. Perse
kiojimas ir deportavimas 
sveturgimių didėja. To dau
geliui reakcininkų nepakan
ka. Jie, per kongresmaną 
Hobbs, siūlo kongresui iš
leisti įstatymą, kad ateiviai, 
kurie negali gauti darbų, 
kurie reikalaus šalpų, jog 
būtų deportuojami. O nega
limus išdeportųoti dėti į 
koncentracijos kempes prie 
sunkių darbų. Tas bilius rei
kalauja visokių apsunkini
mų del ateivių profesionalų, 
del ateivių biznierių. Hitle
ris negalėtų sugalvoti aršes
nį įstatymą prieš žydus, ko
kį įstatymą nori išleisti po
nas Hobbs ir kiti jo kalibro 
politikieriai.
Ateivių Teisių Gynimo Kon

ferencija.
Atmušimui reakcininkų 

atakų ir rankos ištiesimu! 
persekiojamiem ateiviam 
yra įsisteigus, plati organi
zacija iš žymių amerikiečių 
veikėjų. Prie tos organiza
cijos—Ateivių Teisių GynL 
m o Komiteto priklauso daug 
darbo unijų, daug ateivių 
organizacijų ir daug jauni
mo kliubų ir susivienijimų.

Penkta Nacionalė Ateivių 
Teisių Gynimo Konferenci
ja įvyko kovo 29^30 dd. At
lantic City, N. J. Konferen
cija buvo skaitlingą—daly
vavo 225 delegatai ir 75 sve
čiai delegatai. Visi bendrai 
atstovavo 8,735,950 organi
zacijų narių. Konferencijos 
prezidentu buvo jaunas, 
darbštus amerikietis kovo
tojas Hugh DeLacy, Wa- 
shingtono valstijos Com- 
monwealt Federacijos pre
zidentas ir Laivų Budavoto- 
jų Unijos narys.

Delegatai, iš 142 organi
zacijų, kurių tarpe daug 
nuo CIO ir ADF unijų lo
kalų, vienas po kitam paėmė 
žodį ir nurodė į aktualų at
eivių teisių naikinimo pav.o- 

(Tąsa 5-tam pusi.)

2



Penktai!., Bal. 4, 1941, No. 80 VILNIS Puslapis Trečias

DETIOITOjl^OS FORDO DARBININKĮJ KANTRYBĖ IŠSISĖMĖ, UŽDARĖ DIRBTUVĖ
Darbininkai Pasiryžę Laimėti. Iššaukta Valstijos Policija. 

Valdžios Atstovai Įsikišo Tarpininkauti

Galų gale Fordo vergų kan
trybė išsisėmė. Per daugiau kaip 
keturis melus visu smarkumu 
Fordo darbininkai organizavosi, 
statė reikalavimus kompanijai 
pakelti algas, pagerinti sąlygas, 
pripažinti uniją; per daugeli 
kartų ir pati valdžia pripažino 
senį Fordą laužanti įstatymus 
reikale darbo, bet vis nieko ne
gelbėjo, Fordas nesiskaitė.

Detroitas — unijinis miestas, 
automobilių industrija. Visur ki
tur darbininkai turėjo savo uni
jas, jos pripažintos, tik vienas 
Fordas pagelba savo mušeikų 
armijos, brutaliai ir desperatiš
kai persekiojo kiekvieną unijinį 
pasijudinimą.

Automobilių Darbininkų Uni
ja (CIO), kuri labai drūtai su
siorganizavusi Fordo dirbtuvė
je, River Rouge, aną dieną pa
reiškė: “Pripažink uniją, arba 
streikas.” Fordas atsuko nuga
rą. Pasėkoje to, dirbtuvė, kurio
je sako pastaruoju laiku dirbo 
85,000 darbininkų, liko uždaryta 
—paskelbta streikas.

Fordas savo persekiojimais 
vistiek pasilieka Fordas, čampi- 
onas darbininkų persekiojimui. 
Kada prie dirbtuvės pastatyta 
tūkstančiai pikietininkų, liku
sieji dirbtuvėje slaptųjų šnipų 
suorganizuoti pradėjo puolimą 
prieš pikietininkus. Praeiviui 
dabar prie Fordo dirbtuvės ti
krai atrodo kaip karo laukas. 
Unijislai, kaip mūras, užbarika
davo gatves automobiliais, ma
sėmis žmonių ir stengiamasi ne
praleisti dirbtuvėn besiveržan- 
čių, Fordo šnipų suorganizuotų 
dai-bininkų, kurių yra labai ma
ža dalis.

Pasirodžius, kad šie metai jau 
yra ne 1931 metai, kada Fordas 
šaudė į beginklius darbininkus 
ir kada jis pamatė darbininkų 
solidarumą ir ryžtumą kovą lai
mėti, Fordo agentai, Dearborno 
miestelio valdininkai pasišaukė 
valstijos miliciją tvarkai daryti. 
CIO unijos viršininkai pareiškė, 
kad jie pamatiniai nėra tam 
priešingi — lai veikia milicija 
neva tvarkos darymui, bet jokiu 
būdu neprileis, kad jinai būtų 
panaudota streiko laužymui.

Nežiūrint policijos ir milicijos 
neva tvarkos, darbininkų susi
rėmimai su skebinio pobūdžio 
asmenimis vistiek keletą sykių 
įvyko. Daugelis pikietininkų su
žeista, susirėmimai pasikartoja 
ir dabar ir pasėkoje to, dirbtu
vė negalima pilnu . tempu ope
ruoti. Tiesa, Fordo viršininkai 
jau kelintu kartu išleidžia at
sišaukimą gryžt darbininkam 
prie mašinų, bet tas pakvietimas 
atsimuša kaip į sieną.

šiuo streiku susirūpino ir val
džia. Užvakar atsiskubino val
džios atstovai ir pradėjo skubius 
pasitarimus su kompanijos ir 
unijos viršininkais streiko bai
gimui. Kaip spauda pasakoja, 
pirmosios valandos tarimosi bu
vę tik išlyginimui tam tikrų 
klausimų ir išklausymui nusi
skundimų. Pasitarimai dar te
bevyksta.

Fordas tikisi valdžios užtari
mo, bent taip jis mano, nes šiuo 
tarpu toji dirbtuvė turi val
džios karinių užsakymų už apie 
$15,000,000. Tai mano, kad čia 

\valdžia įsikišus galės sukriušin- 
ti darbininkų pareikalavimą 
pakelti algas, pagerinti darbo 
sąlygas.

Po trumpam pasitarimui su 
valdžios atstovais, unija sutikus 
įleisti dirbtuvėn apie 1,500 dar
bininkų, kurie dirba raštinių 
darbą ir šiaip klerkų. Likę dirb
tuvėje prie- darbų darbininkai, 
tiesa, negali produkcijos daryti. 
Dirbtuvės viršininkai pareiškė, 
kad jie laike pasitarimų nė ne

mėginsią produkcijos varyti. Ti
krai pasakius, kad jie ir negali, 
nors ir norėtų, nes įmonė veik 
visiškai suparalyžiuota.

Valdžios autoritetai spaudos 
atstovams pareiškė, kad Fordo 
darbininkų streikas vienas iš 
didžiausių ir svarbiausių. Girdi, 
jei išsivystys į pilną streiką, tai 
padarys milžinišką efektą tai in
dustrijai ne vien Amerikoje, bet 
ir Europoje, nes Fordas savo in
dustrijos šaknis turi labai pla
čiai išskėlęs. Bel j is. yra ir vie
nas iš aršiausių darbininkų or
ganizuoto kūno priešas — des
peratiškas priešas. Atrodo, šiuo 
kartu gali būti tie ragai aplau
žyti. Kitur, panašūs unijizmo 
priešai, jau senai parklupdyti, o 
dabar atėjo Fordui eilė.

Rep.

Darbininkų Judėjimas
Pereitą savaitę teko matyti 

kaip darbininkai skaitlingai pi- 
kietuoja prie Federal Truck 
kompanijos. Teko pastebėti ir 
keletą lietuvių. Bet nežinau, ko
dėl niekas nieko neparašo apie 
streiko eigą ir darbininkų reika
lavimus.

Kiek man yra žinoma, ši kom
panija turi nemažai karinių or
derių ir darbo turi pusėtinai 
daug. Bet su darbininkais matyt 
nenori skaitytis del darbo sąly
gų ir algų pakėlimo. Kadangi ši 
dirbtuvė randasi toje apielinkė- 
jc, kur labai tirštai apgyventa 
lenkais, tai daugiausiai čia len
kai darbininkai ir dirba.

Taipgi teko man patirti, kad 
pastarom dienom Fordo darbi
ninkai labai smarkiai organizuo
jasi, rašosi šimtais į uniją, šim
tai darbininkų mokasi duokles 
ir tatp raštinėje smarkus dar
bas, kad nei trys sekretorės ne
spėja apsidirbti.

Šio mėnesio 12 dieną įvyks 
teismas tarpe Fordo kompani
jos ir Darbo Santykių Tarybos. 
Atrodo, darbininkai gali laimėli 
savo reikalavimus, o tada dar 
daugiau CIO unija sustiprės.

Alvinas.

Kas Yra Veikiama 
Detroite

Kovo 29 dieną buvo sušaukta 
draugijų valdybos ir pramogų 
komisijų susirinkimas, kad pla
čiau pasikalbėti apie tolimesnį 
veikimą, kad būtų sėkmingi pa
rengimai.

šiame susirinkime dalyvavo 
24 atstovai. Bei tai nevisi,—tu
rėjo būti daugiau.

Pirmininkas A. Gotautas per
skaitė dienotvarkį susidedantį 
iš trijų punktų:

1. Aido Choro klausimas, 2. 
Meno klausimas, .3. Išgvildeni- 
mui tūlų dalykų.

Diskusijose daugiausiai apsi
stota ant Aido Choro. Pas neku- 
riuos narius yra nuomonė, kad 
choras kiek tai silpnėja, neparo
do veikimo. Ypatingai kalbėta 
apie mokytoją. Išdiskusavus 
prieita išvados, kad turime dau
giau dirbti ateidami pagelbon 
chorui. Mokytojas W. Gugas 
numatytas vienas iš tinkamiau
sių ir taip pasilieka. Išrinkta ko
misija iš trijų draugų, Palevi- 
čienės, Nausėdos ir Dantos. 
Šioji komisija rūpinsis turėti 
glaudesnius ryšius su pačiu 
choru.

Diskusijose meno klausime 
išpsręsta, kad būtinai reikalinga 
sutvarkyti meno kuopą. Pavesta 
draugėm Palevičienei ir Litvi- 
nienei sušaukti susirinkimą tuo 

| reikalu. Buvęs.

Darbininkai Sako: 
Maurice Sugar 
Turi Būti Išrinktas

Ateinantį pirmadienį, balan
džio 7 dieną, Detroito piliečiai 
eis į balsavimų vietas išrinkimui 
kai kurių teisėjų.

Kad ir trumpai, aš čia norė
čiau pakalbėti tik apie vieną 
žmogų, kuris tikrai turi būti iš
rinktas teisėju. Tai plačiai pa
siūlijęs progresyvis advokatas 
Maurice Sugar.

Detroite susidarė didelė kam
panija už jo išrinkimą balan
džio 7 d. į Recorders Court tei
sėjus. Yra pamato tam manyti, 
kad jis bus išrinktas. Jo kandi
datūrą indorsavo ir širdingai 
dirba CIO unijos, taipgi prisidė
jo nekurie ADF unijos lokalai, 
pažangios organizacijos ir šiaip 
kliubai. Paminėtina ir tas, kad 
ir negrai neatsilieka nuo darbo 
jo išrinkimui ton vieton. Jie iš
leido specialius lapelius ir ragina 
mases balsuoti už Sugar. Tokių 
lapelių išleido ir lenkai savo kal
boje. Išleista tūkstančiai įvai
rios rinkiminės literatūros. ir 
plačiai paskleista po visą miestą 
ir apielinkę.

Lietuviai piliečiai čia irgi la
bai daug gali prisidėt šiuo klau
simu. Svarbiausiai, kad galinti 
balsuoti—balsuotumėl už Mau
rice Sugar; paskui ragindami ir 
kalbindami savo pažystamus 
balsuoti už jį.

Tiesa, ton vieton veržiasi re- 
publikonai ir demokratai. Prieš 
rinkimus jie devynias galybes 
pažadų paskleidžia ir tuomi ap- 
simeluoja, nes po rinkimų atsu
ka visiem nugaras. Maurice Su
gar, už kurio išrinkimą smar
kiai dirba ir stovi visas Detroi
to darbininkiškas judėjimas, sa
vo darbais įrodė visuomenei, 
kad jis širdingai gina darbinin
kų reikalus kaipo advokatas 
teismuose ir abelnai su visokiais 
patarimais ir gelbėjimais dar
bininkams.

Todėl svarbu visiem, kad pa- 
duotumėt savo balsą už Maurice 
Sugar balandžio 7 d. Pilietis.

Custeriečiai ir Scottvilliečiai Pasirengę Ateinan
čiam Sekmadieniui Prie Didelio Koncerto

Scottville, Mich__ Ateinantis
sekmadienis, balandžio 6 dieną, 
bus nepaprasta diena visos šios 
apielinkės lietuviams.

Nedėlioję, kaip 2 valandą po 
pietų, Community Hall, prof. 
Vytautas Bacevičius duos piano 
koncertą. Jo koncertus girdėjo 
didieji miestai kaip Europoje, 
taip Amerikoje, na, dabar tokia 
proga ir mums pasilaiko—išgir
sime garsųjį pianistą, gražiau
sias meliodijas ant piano.

Jau gauta žinių, kad didokas 
skaičius atvyksta iš Grand Ra
pids, Mich., taipgi iš Muskegan, 
Mich. O apie artimesnes koloni
jas nė kalbos nėra,—dabar tik 
ir eina visur viena kalba: būsi
me Bacevičiaus koncerte.

Reikia ir tai priminti, kad šį 
istorinį parengimą rengia Lite
ratūros Draugijos 218 kuopa ir, 
kaip atrodo, rengėjai labai 
smarkiai ir rūpestingai dirba, 
kad sutraukti kuodaugiausiai 
publikos.

Apart mylimojo svečio, iš 
Chicagos atvyksta garsusis Mo
terų Trio, lai K. Abekfenė, A. 
Dočkienė ir D. Yuden (Judzen- 
tavičienč). šis Trio chicagiškę 
publiką labai dažnai palinksmi
na, bet mums retenybė ir todėl 
bus labai linksma išgirsti gražių 
lietuviškų dainų.

Patartina visiems sekmadienį 
atvykti ir pasigrožėti muzika.

Dar noriu priminti, kad ba
landžio 8 dieną, vakare, d. Ba
cevičiui rengiamas bankietas- 
vakarienė. Įžangos nebus. Gas- 
padinės sako, jos paruoš gar
džius valgius. Tam reikia pati
kėti, nes mūsų gaspadinės yra 
sumanios ir rūpestingos tame 
amate.

Todėl užkviečiame apielinkės 
lietuvius atvykti ir į bankietą ir 
asmeniškai susipažinti su muzi
ku Bacevičium. Vieta visiems ži
noma, tai pas draugus Žukus.

širdingai visus užkviečia,
Komisija.

DR. J. B. RYDZAUSKAS
Gydytojas, Chirurgas ir Akušerius

VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vakaro
Ofisas aprūpintas naujausiais daktariškais įrankiais: 

elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija 
ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir tt.

12170 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
Telefonas: Townsend 6-1600

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai Šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE ČEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

Organizacijų Atydai
Amerikos Lietuvių Kongreso 

Detroito skyriaus svarbus susi
rinkimas įvyks balandžio 27 
dienų, Draugijų svetainėje, 4097 
Porter si. Pradžia 10 valandą 
ryte.

šį susirinkimą skelbiam taip 
anksti todėl, idant davus gali
mybę visoms į mūs Kongreso 
skyrių priklausančiom organi
zacijom instruktuoti delegatus 
būtinai jame dalyvauti.

Gyvenimas iššaukė keletą 
rimtų problemų, kurių išrišimui 
ir yra šaukiamas šis susirinki
mas. Apie jas patirsite susirin
kime.

P. Krakaitis,
Pirmininkas.

Jagmino Prakalbos 
Dviejose Vietose

Drg. H. Jagminui, “Vilnies” 
redaktoriui, prakalbas rengia 
LLD 188 kuopa ir LLD 52 kuo
pa. Pirmos prakalbos įvyks 
Eastsidėj, balandžio 11 dieną, 
7:30 vai. vakare, Rusų svetai
nėje, 9219 Russell st.

Antros prakalbos įvyks West- 
sidėj, balandžio 12 dieną, Drau
gijų svetainėje, 4097 Porter st.

Po prakalbų bus diskusijos 
Lietuvos klausimu.

Visi kviečiami dalyvauti pra
kalbose ir diskusijose. Draugas 
Jagminas pasakys žingeidžią 
prakalbų. Jis yra geras kalbėto
jas ir žinovas Lietuvos padėties. 
Išgirsime kas yra blogo ir kas 
gero mūsų gimtame krašte. Ga
lėsime palys diskusuoti tuos blo
gumus. kuriuos girdime iš prie
šų ir patirsime dalykus kaip ti
krai ten yra. Todėl svarbu vi
siem dalyvaut šiose prakalbose.

Rengimo komisija yra patie
kusi ir kitų klausimą, tai: “Ar 
mūsų šalis, Amerika, eina ka- 
ran už tautų išlaisvinimą?” šis 
klausimas taipgi bus aiškiai iš- 
diskusuotas ir išaiškintas.

Visi raginami atsilankyti.
Rengimo Komisija.

“The Mannerheim Line” 
CrandRapids’e

Grand Rapids, Mich.—Skaitė
me laikraščiuose, kad kituose 
miestuose aukščiau paminėtu 
vardu rodomas paveikslas, ga
mintas Sovietų Sąjungoje, da
bar toji proga ir mums pasitai
ko.

“The Mannerheim Line” fil
mą yra nutraukta laike tų įvy
kių, kada buvo Sovietų parklup
dyti finai baltagvardiečiai. Joje 
rodoma aktualis karas, rodoma 
kaip galingoji Raudonoji Armi
ja išdaužė baltagvardiečių tvir
toves ir tt. Visiem svarbu bus 
pamatyti ir todėl patartina įsi- 
tėmyti:

Sovietų judis “The Manner
heim Line” bus rodomas antra
dienio vakare, balandžio 8 die
ną, Civic Auditorium, Black Sil
ver Hali. Pirmas rodymas pra
sidės 7 vai. vakare, antras ro
dymas 9 vai. vakare. Įžanga tik 
35c.

Šią filmą parūpino IWO.
Rep.

Į Detroito Kalendorius Į
Balandžio 6 dieną, 10 vai. ry

te, LDS 86 kuopos susirinkimas 
Latožo svetainėje, 1035 Caniff 
Avė.

Balandžio 6 dieną, 1 vai. po 
pietų, LDS 21 kuopos susirinki
mas, 4097 Porter St. Visus na
rius kviečia dalyvauti.

Detroito ir apielinkės lietu
viai nepamirškite, kad kitą 
penktadienį ir šeštadienį įvyks 
d. H. Jagmino prakalbos ir dis
kusijos. Penktadienį prakalbos 
įvyks Rusų svetainėje, o šešta
dienį—Porter svetainėje.

Alvinas.

R. Smigelskis
Užlaikau Savo Bičių Medų 
ir Parduodu Nebrangiai.

8557 Mendota St.
Detroit, Mich.

8557 Mendota Street

DR. A. 4. IV IN SKAS

Lietuvis Namų Budavotojas

JOSEPH BLISS
Telefonas, TYler 6-5754

Joseph Lucky
LIETUVIS SIUVĖJAS, VALYTOJAS IR DAŽYTOJAS 

Siutus darom ant užsakymo moterims ir vyrams vėliausios 
mados. Taipgi pertaisome už prieinamą kainą.

3012 McNichols E., Detroit, Mich.
Darbą paimam iš namų ir pristatom

Telefonas: Townsend 5-1578

DETROITO DARBIHIUKV 
KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaorant) 

PIRMAS SKYRIUS:
2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro 

ANTRAS SKYRIUS:
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich. 

Atdaras dieną ir naktį
Mūsų Obalsis: Šviežias ir Sveikas Maistas 

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo. 
Del gero ir skanaus maisto sustokite čionai.

Tel. Tyler 4-2895

Rose Beauty Salon
Aptarnaujame Gražiai, Pilnai

PERMANENT WAVE 
$2.50, $3.50 ir $5.00 
(1 Blokas North nuo Blvd.) 

7420 Fourteenth Street 
Detroit, Mich.

ROSE SAVICKAS, Sav.

CHIROPRAKTIKAS
1687 Clark

Detroit, Mich.
Ar turit skilvio, plautių, Širdies, inkstų, 

vidurių ar kepenų ligų?
Ar turit Reumatizmų, Katarų, DusuIĮ, 
Paralyžių, Nerviškumų, Nemigę, nuola
tini Galvos skaudėjimą?—Chiropraktlka 

yra vienatinis mokslas, kuris gali 
prašalint tų ilgų priežastis.

Ar turit nesmagumo su Akimis, Ausimis, 
Nosla ar Gerkle? Jeigu Jus esat Apakę ar 
Apkurto per daug metų, arba visai pa- 
trotinę kalbų (balsų), nenustokit vilties, 
bet pasltelraukit apie Chiropraktlka.

Ar turit Moteriškas ligas arba bent ko
kias Lytiškas negeroves? Nesidrovėkit ir 
nesibijoklt, viskas bus užlaikyta slapty

bėje, o pasekmės stebėtinos.
Gal turit Sustingusius Sąnarius rankose 
ar kojose ir negalit Jų naturališkai nau
doti, Chiropraktikos sistema tų atitaisys. 
Aš esu praktikavęs prie ligonių per 

keturoilka metų žymiausiuose 
ligonbuciuose.

Ant pašaukimo atsilankysiu i namus 
pas ligoni.

Ofiso valandos: 10-12 ryte; 1-8 vai. vak.

Darbininkiška Užeiga

HICKS
1804 Springwells, Detroit, Mich.

GARDUS ALUS, SALDUS VYNAS, STIPRI ARIELKA
Skanūs Užkandžiai Sykį užėjęs, visados užeisi

Telephone Lafayette 8554

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

A. M. KIŠONO
Aptieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

DR. A. J. ANDREWS
Lietuvis Dentistas

3964 W.Vernor, Detroit,Mich.
Kampas Hubbard

OFISO VALANDOS:
Trečiadieni nuo 9 iki 1 vai. 
Šeštadieni nuo 9 iki 6 vai. vak. 
Kitas dienas nuo 9 iki 9 vaL

Tel. Lafayette 6634

DR. J. J. SIMS
Akių Daktaras 

OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius tr 
Gydo Vartojant Orthoptišką 

Gydymo Būdų

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street

Telefonas Lafayette 2082

Tel. Lafayette 1545 Notary Public

PAUL MOLIS
Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra

1982—25th Street
Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

LIETUVIS GRABORIUS — ŠERMENŲ DIREKTORIUS

CHAS STEPANAUCKAS
Atliekame Patarnavimus Kad ir Už Detroito Ribų.

9503 Cardoni Ave., Tel. Townsend 8-4302

ŠERMENŲ DIREKTORIUS — LIETUVIS GRABORIUS 
Geras Patarnavimas Visiems

D. B. BRAZIS
1930—25th Str., Tel. Lafayette 1275

(Arti Lietuvių Svetainės)

KVIETKININKAS

LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985

3



Puslapis Ketvirtas VILNIS Penktad., Bal. 4, 1941, No. 80

KADA LIAUDIS PAĖMĖ VALSTY
BES VAIRĄ Į SAVO RANKAS

Tarybų Lietuvos Ūkio Planas 1941 Metams
(Tąsa)

Tarybų valdžia su ypatingu atsidavimu 
ėmėsi suaugusių švietimo darbo. Ligi 
1940-1941 mokslo metų pradžios tebuvo 
tiktai dvi privatinės vidurinės mokyklos 
suaugusiems. Dėl brangaus mokesčio už 
mokslą, šios mokyklos buvo prieinamos 
tik turtingiesiems. Tarybų valdžia jau 
mokslo metų pradžioje atidarė vienuolika 
naujų vidurinių mokyklų suaugusiems, 
kuriose dabar, neatsitraukdami iš darbo, 
mokosi 3.5 tūkstančio darbininkų; 5 liau
dies universitetus, kuriuose mokosi apie 
6,000 darbininkų; 2 darbininkų kursus 
prie aukštųjų mokyklų, kuriuose mokosi 
450 darbininkų; 136 pradžios mokyklos, 
kuriose mokosi apie 22 tūkstančiai darbi
ninkų ir darbo valstiečių ir 550 kursų, ku
riuose mokosi apie 30 tūkstančių suaugu
siųjų. 1941 metų plane šiuos didelius pa
siekimus suaugusių švietimo srityje nu
matoma dar labiau sustiprinti ir liaudies 
universitetų bei vidurinių suaugusiems 
mokyklų tinklą išplėsti ir perorganizuoti 
taip, kad jis būtų prieinamas mokslo iš
troškusiai darbininkijai ir darbo valstie
čiams.

1940 m. rudenį visoje respublikoje te
buvo 213 viešųjų bibliotekų; 43 miestuose 
ir 170 kaime. Dėl tokio mažo bibliotekų 
tinklo darbininkams ir darbo valstiečiams 
knyga buvo neprieinama. 1941 m. planas 
viešųjų bibliotekų skaičių padidina ligi 
286. Greta to, planuojama suorganizuoti 
22 rajoninius kultūros namus ir pirkias- 
skaityklas kaimuose, kur būtų galima 
skaityti periodinę spaudą ir kultūringai 
'praleisti laisvalaikį.

Daug sunkumų šiandien mes sutinka- 
/me naujame mūsų ūkiško gyvenimo re
konstrukcijos darbe dėl tinkamai paruoš
tų kadrų stokos. Ypač mums trūksta pa
ruoštų kadrų pramonei ir statybos dar
bams. Dėl stokos tinkamai paruoštų spe
cialistų, mes turime prilaikyti kai kurių 
mūsų gamybos šakų augimo tempą.

Kadrai bus ruošiami kursuose, atitrau
kiant ar neatitraukiant iš darbo. Per 
kursus praeis apie 10,000 įvairių kvalifi
kacijų specialistų, kurie turėtų užkimšti 
tą specialistų trūkumo spragą.

% Amatų mokyklos, kurios ligi šiol ruošė 
tik amatininkus, bus taip pat perorgani
zuotos. Amatų mokyklos turės paruošti 
mūsų pramonei, statybai ir žemės ūkiui 
reikalingus kadrus, o ne atskirus amati
ninkus. Jų programa bus priderinta mi
nėtų mūsų gamybos šakų reikalavimams. 
Amatų mokyklų tinklas ir jų mokinių

- skaičius bus žymiai padidinti. Į speciales 
mokyklas bus priimta apie 13,000 mo
kinių.

Ligi tarybų valdžios susikūrimo mes 
turėjome tris valstybinius teatrus. 1941 
metais valstybinių teatrų skaičius padi
dės ligi 11. Greta teatrų, kaip aukščiau
sių kultūros židinių, 1941 m. bus susti
printas darbas ir kitų kultūrinių įstaigų, 
kaip, sakysime, kinoteatrų, chorų, muzi
kos mokyklų ir tt.

Išplečiant mokyklų ir kultūrinių įstai
gų tinklą, reikia plėsti ir jų statybą. 1941 
metais statyba pralenks visas ligi šiol 
šioje srityje atliktas metines statybas. 
1941 metais bus pastatyta didelė amatų 
mokykla Kaune, vidurinė mokykla Aly
tuje. mokytojų seminarija Trakuose, 35 
kaimo pradžios mokyklos ir atliekama vi
sa eilė mažesnių statybų miestuose ir kai
muose.

Sveikatos Apsaugos Reikalai.
Įvedus nuo 1940 m. lapkričio 1 dienos 

nemokamą gydymą, ligi to laiko buvusią 
gydymo sistemą reikėjo visiškai peror
ganizuoti. Plačiai išsiplėtusią privatinę

privilegijuotą praktiką reikėjo perorga
nizuoti į' ambulatorijas. Kad visuotinis 
nemokamas gydymas būtų tikrai įgyven
dintas, reikia atlikti stambius paruošia
muosius darbus. Didelė tų darbų dalis 
bus atlikta 1941 metais.

1941 metais bus įsteigta visa eilė mažų 
ligoninių miesteliuose ir bažnytkaimiuo
se, kaip, sakysime, Kupiškyje, Obeliuose 
ir kitur, pritaikant joms senus pastatus 
arba statant naujus.

Ambulatorinių gydymo įstaigų klausi
mas gana opus. 1940 m. birželio 15 d. jų 
buvo 244. Ligi 1941 m. sausio 1 d. ambu
latorinio gydymo įstaigų skaičius išaugo 
ligi 302. Per šiuos metus tų įstaigų skai
čius padidės ligi 639.

Atsižvelgiant į gyvą reikalą apsaugoti 
darbininkų sveikatą darbovietėse, pradė
ta steigti gydymo punktai prie pramonės 
įmonių. 1941 metais numatyta įsteigti 9 
didesnius ir 20 mažesnių punktų (su me- 
dicn. seserimi arba felčeriu). Be to, veiks 
21 greitosios pagelbos stotis.

' Pagrindinės kovai su ligomis įstaigos 
yra dispenseriai. Kovai su tuberkulioze 
1941 m. sausio 1 d. veikė 20 tbc. dispanse
rių; 1941 plane numatyta įsteigti 25 dis
panseriai. Be to, bus įsteigta apie 13 nau
jų tbc. punktų, kuriuos aptarnaus naujai 
įsteigti kilnojamieji dispanseriai.

Vienas jautriausių sveikatos apsaugos 
dalykų yra motinos ir vaiko sveikatos ap
sauga. Dėl netinkamos gimdyvių ir kūdi
kių priežiūros, vaikų mirtingumas kai 
kada pasiekdavo net 20,6% visų gimusių 
skaičiaus (1937 m.).

1941 m. plane numatoma su kūdikių 
mirtingumu kovoti visomis priemonėmis. 
Numatoma įsteigti 60 gimdymo namų ir 
65 lopšeliai, be to, vaikų bei motinų kon
sultacijos punktai, Motinos ir vaiko ap
saugos Institutas Vilniuje, 7 socialinės- 
teisinės pagelbos kabinetai, 2 vaikų poil
sio sanatorijos ir tt.

Iš pagrindų bus pertvarkyti 3 svarbiau
si kurortai: Druskininkai, Birštonas, Li
kėnai.

Pabaiga
Tokie yra 1941 metų plano bendrieji 

bruožai, šis planas yra pirmasis musų 
planas. Jį sudarydami neturėjome nei 
prityrimo, nei pakankamai medžiagos, ir, 
gal but, jame teks daug kas taisyti. Bet 
tatai neturi musų jaudinti, nes planavi
mas nesibaigia plano sudarymu.

Sudarius planą, jis turi but plėtojamas. 
Praktika ir gyvenimas aiškiai parodys 
teisingą kelią tolesnėms plano pataisoms 
ir jo tikslinimui. “Tik biurokratai,—sa
ko Stalinas,—gali manyti, kad planavimo 
darbas baigiasi plano sudarymu. Plano 
sudarymas tėra tik planavimo pradžia. 
Tikrasis planingas vadovavimas vyksta 
patikrinus vietoje plano įgyvendinimą 
taisymo ir tikslinimo eigoje.”

Kiekvienas musų ūkio tvarkytojas turi 
išstudijuoti planą, turi.surasti ir įsisąmo
ninti savo darbo srities planavimo užda
vinį, turi jį suprasti ir įvykdyti. Socia
listiniame ūkyje plano vykdymo klausi
mas turi patraukti ne tik musų ūkio tvar
kytojų, bet ir visos musų darbo visuome
nės dėmesį. Plačiosios darbo žmonių ma
sės turi sekti musų plano vykdymą, pas
tebėti ir padėti pašalinti jo vykdymo tru
kumus, kad butų galima jį ištisai įvykdy
ti. Ypač svarbu, kad čia dalyvautų parti
jos aktyvas. Jo budrumas tiems klausi
mams, kurie yra susiję su liaudies ūkio 
plano vykdymu, turi būti labai didelis. 
Pirminės, valsčių ir miestų partinės orga
nizacijos, dirbdamos savo srities darbą, 
daugiausia dėmesio turi kreipti į liaudies 
ūkio plano vykdymo problemą.

(Bus daugiau)

Laiškai iš
Knygos

Nestebėtina, kad paskutiniu 
laiku priešai naujosios Lietu
vos, Sovietinės Lietuvos, nepa
prastu despera (iškurnu dirba ir 
niekina kiekvieną pažangų as
menį, kiekvieną pažangų pasiju
dinimą .Mat, įvykiai Lietuvoje 
sudavė smūgį tiem “Lietuvos 
patriotam.” Kitais žodžiais sa
kant: užtruko karvutė tėvynai
niams, pamatas iš po kojų griu
vo.

Ko taip sielotis, ko taip verkti? 
Tie žmonės tepaklausia savos: 
kas išbėgo iš Lietuvos? Nematy
tas niekur sąrašuose išbėgėlių nė 
rašytojų, nė artistų, nė muzikų, 
nė paprastų piliečių ir net nė ku
nigų. Tiesa, vienas kitas prabaš- 
čius, kuriam ten ne dievas rū
pėjo, bet politika — išsikraustė 
pas Hitlerį, vienas kitas Ameri
kon, tai ir viskas.

Išbėgo iš Lietuvos: kalėjimų 
sargai, kankintojai liaudies, 
žvalgybininkai, aukštieji val
džios, labiausiai policijos virši
ninkai, na, ir pats Smetona su 
žmona, poniom, giminėm ir gi-

Lietuvos 
Formoje
minaitėm.- O kiek dabar ašarų, 
kiek sielvartus ypatingai tiems 
čia Amerikoje, kurie buvo apdo
vanoti Smetonos medaliais, — 
tiesiog širdperša. Bet nieko lo
kio — išsiverks jie, ašaros nu
džius, pails berėkdami ir apsira
mins. O Lietuva, Lietuvos liau
dis, kuri šiandien džiaugiasi nu
sikračiusi smelonizmą — gyvuo
ja ir gyvuos ir kurs naują ir 
gražų gyvenimą.

“Vilnyje” ir “Laisvėje” aš 
skaitau desėtkus laiškų iš Lie
tuvos. Tie laiškai taip artimi 
širdžiai, — skaitai juos ir užei
ni savo krašto apielinkes, savo 
žmones; rodos, visą kraštą ma
tai savo akimis. Laiškuose žmo
nes paminėję asmeninius daly
kus, persimeta išreiškimui 
džiaugsmo su naujais įvykiais 
tėvynėje. Nenuostabu, ir kodėl 
nesidžiaugs, vieni per 11 metų 
kentė priespaudą ir nelaisvę 
Smetonos laikais, skurdo ir var
go, kili visą amželį nematė že
mės sklypelio, o dabar jos gavo.

Atsivėrė jiem naujas gyvenimas, 
tik dabar jie pradėjo gyventi. Ir 
kaip tai žmogus nesidžiaugs, 
kaip tai nerašys džiuginančius 
laiškus.

Aš žinau desėtkus katalikų 
lietuvių šeimų, kurie gauną nuo 
savo giminių laiškus iš Lietuvos. 
Tie laiškai tokie pat gražūs ir 
malonūs, kaip kurie telpa mūsų 
spaudoje, pažangioje spaudoje. 
Manote, tie laiškai nepasiekia 
“Draugo” arba “Naujienų”? 
Taip, pasiekia, žmoneliai pagei
dauja, kad jie būtų perspausdin
ti. Bet kur čia tau tie Smetonos 
režimo garbintojai leisis prie to, 
kad tas Lietuvos žinomų 
džiaugsmas būtų perduotas ka
talikiškai visuomenei. Mano, pa
tylėsime geriau, parėksime prieš 
pažangiąją visuomenę. Bet ar 
ilgai taip galės būti? Katalikai ir 
socialistuojanti žmonės, nors 
kai kurie dar ncdrysla viešai iš
reikšti protesto katalikiškai 
spaudai, bet savyje nepasiten
kinę, būdavo ja vienas kitam, 
skundžiasi. Vadinasi, kad ir to
kia cenzūra veikia, teisybės pa
slėpti vistiek negalima.
Laukiame Knygos
“Laiškai iš Lietuvos”

Mačiau “Vilnis” paskelbė, kad

išleis tuos visus laiškus knygos 
formoje. Aš apsidžiaugiau ir esu 
tikras, kad ta knyga bus pamy
lėta visų lietuvių. Kaip jau pir
miau sakiau, per tiek daug laiš
kų, mes vistiek užeiname ir lo
kių, kurie yra iš mūsų krašto, 
daugelis ir ypatų įvardyta, ku
rias pažinojome. Tai bus knyga 
istorinės vertės ir įrankis, su 
kuriuo bus atmušta visi tie bjau
rieji melai Lietuvos priešų, ku
rie dabar rėkia visa kakarine, 
kad Lietuvos jau nebėra.

Aš esu tikras, kad kiekvienas 
lietuvis tų laiškų pluoštą knygos 
formoje įsigys kiekvienas ir aty- 
džiai perskaitęs pamatys tikrą 
paveikslą kaip dabar ten žmo
nės gyvena, kaip verčiasi, kiek 
kas žemes gavo, nuo ko ji atim
ta, kam atiduota, kas pasiliko 
Lietuvoje, kas išbėgo pas vo
kiškus fašistus ir tt.

Kaip tik pasirodys ta knyga, 
aš patariu paskubėti įsigyti ją. 
Tai toks yra mano velijimas vi
siems Lietuvą ir teisybę mylin
tiems. Lietuvis.

Londonas. — East Devon pa
krašty nušautas jūron Vokieti
jos orlaivis, atskrydęs bombar
duoti Anglijos pakraštį.

VILNIES
BAZARAS
BALANDŽIO (AMU) 4,510M

Liet Auditorium
3133 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

PROGRAMA PILDYS CHORAI IR STYGŲ ORKESTRĄ
ŠEŠTADIENĮ—Ciceros Moterų Choras, vadovybėj D. Yuden; Roselan- 

do Lietuvių Moterų Choras, vadovybėj A. Kenstavičienės.

SEKMADIENĮ—Lietuvių Moterų Kultūros Choras, vadovybėj O. Petru- 
tienės; Brighton Park Stygų Orkestrą, vadovybėj Budreyičiaus; LKM 
Choras, vadovybėj J. Kenstavičiaus.

Kaip matote, programa bus įdomi per abu vakaru. Kas vakarą bus duo
dama dovana prie įžangos tikieto.Visus ir visas kviečiame dalyvauti 
“Vilnies” bazare, o čia gausite daug gražių daiktų ir labai vertingų.

Dovanos prie Įžangos Tikieto
Šeštadienį, Balandžio 5
Riešinis Balo- 
va Laikrodėlis W

BUS GRAŽUS PROGRAMAS IR GERA ORKESTRĄ ŠOKIAM

Penktad., Balandžio 4 d.
Westinghouse El- OO
ektrikinis Prosas

Bazaras Įvyks Sekančiomis Dienomis:

Penktadienį, Balandžio (April) 4tą, 7 Valandą Vakaro
Šeštadienį, Balandžio 5-tą, 5-tą Valandą Popiet.
Sekmadienį, Balandžio 6tą, 2-rą Valandą Popiet.

Įžanga del trijų dienų tik 25c. Ir galesite laimėti visas tris dovanas.

4



Renktad., Bal. 4. 1941, No. 80 VILNIS Puslapis Penktas

NEMOKAMAS GYDYMAS
Apie penkerius metus viso klau
simo .negalėjo išspręsti kas li
goninę turi stalyti: apskrities, 
miesto savivaldybės ar Raudo
nasis Kryžius. Kiek vargo pa
dėjo Mažeikių gyventojai vien 
dėl pamatų ligoninei. O Kretin
goje, kur vienuolynas su iždo 
parama per trumpų laikų išau
gino milžiniškus rūmus, ligoni
nei negalėjo gaut net 80,000 
litų.

Vaistai. Vaistinių savininkai 
buvo susiorganizavę į tvirtų sų- 
jungą-sindikatą ir lupo kainas, 
kokias lik Įmanė. Vaistų nusi
pirkti buvo sunkiausias daly
kas. Vaistininkai net už suroga
tus uždirbdavo šimtus procentų.

Visai šiai kryžiavai ir velnia
vai atėjo galas. Ligonines ir 
vaistinės šiandien priklauso vals- 
tybci-liaudžiai.' Ligonių kasos, 
kurias jau esame pereitų kartų, 
kaip laidojamas aptarę, išfor
muojamos. Pagaliau ir gydyto
jų lupikavimui atėjo galas, 
šiandien gydytojas jau galės 
būti laikomas liaudies draugu, 
jo sveikatos nuoširdžiu saugo
toju, žinoma, jei dirbs nuošir
džiai. Žmonių gydymas šiandien 
laikomas valstybės reikalu. Vy
riausybė įvedė neapmokamų gy
dymų ir iš valstybės iždo tam 
reikalui skiria daug milionų. 
1940 m.--spalio, lapkr. ir gruo
džio mėnesiams sveikatos reika
lams paskirta 12 milionų litų.

Kiek sveikatos reikalams skir
davo tautininkų valdžia? Su ad
ministracijos išlaikymu, su al
gomis sveikatos departamento, 
apskričių ir rajonų gydytojams, 
ligoninių ir ambulatorijų perso
nalui per melus skirdavo apie 7 
miiionus litų. Paskutinius tre
jus metus iš valstiečių sudedamų 
pinigų žemės mokesčių (penkių 
procentų priedų prie žemės mo
kesčio) skirdavo apie 2 miiionus 
litų neva kaimo gyventojų svei
katos reikalams ir už tuos pini
gus per draudimo nuo nelaimin
gų atsitikimų kasų ir iš dalies 
p<?r sveikatos punktus “gydyda
vo” mažažemius ir jų šeimų na
rius. Bet apklauskite valstiečius 
mažažemius, kiek jie yra pasi
naudoję medicinos pagalba. Tai 
buvo tik pajuoka darbo žmo
nių. šiais metais tarybi
nė Lietuvos vyriausybė sveika
tos reikalams skiria apie 100 
milionų litų.

Nesenai laikraščiuos paskeib- i 
ta “Neapmokamos medicinos 
pagalbos Liet. TSR darbo žmo
nėms ir jų šeimoms teikti in
strukcija” ir atskiri paaiškini
mai. Iš to matome, jog visose 
respublikos gydytojo ir profi
laktikos įstaigose neapmokamų 
medicinos pagalbų gaus darbi
ninkai ir jų šeimos; darbo vals
tiečiai, kurie gyvena iš savo dar
bo ir jų šeimos; tarnautojai ir 
jų šeimos; Raudonosios Armi
jos karių šeimos; visų mokyklų 
moksleiviai; kooperatyvinių ar
telių nariai ir jų šeimos, be to, 
visi čia išvardintieji žmonės, kai 
jie laikinai dėl kokių nors prie
žasčių yra bedarbiai. Į neapmo
kamos medicinos pagalbos tei
kimo sąvokų įeina ligonio ap- 
žiūrėjipias, patarimas. įvairūs, 
medicininiai ir laboratoriniai 
veiksmai bei tyrimai, ambula
torijoje reikalingų vaisių, tvars-1

Kaunas.—Nemokamas gydy
mas, tai žodžiai, kurie mūsų res
publikos žmogui skamba kaž
kaip neįtikinamai. Tai žodžiai, 
kurie yra tartum pasaka. Mūsų 
krašto žmogus, ligi jis buvo 
Sveikas, buvo laimingas bent 
tuo, kad galėjo vaikščioti ir vil
tis, jog ne šiandien, tai ryloj, o 
jei ne ryloj, tai kitąmet gaus 
darbo ir bus sotus. Tačiau kai 
toks žmogus susirgdavo, jo liki
mu niekas nesirūpindavo.

Gydytojų, bent miestuose, tu
rėjome pakankamai. Pav., Kau
ne ir Vilniuje, o iš dalies Šiau
liuose ir Panevėžyje gydytojų 
skaičius buvo net per didelis vie
tos gyventojų reikalams. Tie gy
dytojai kartais savo tarpe pakon- 
kuruodavo, kartais gana nešva
riai pakonkuruodavo. Tačiau vi
si vieningai laikėsi tvirtų kainų 
atžvilgiu. Gydytojams kažkaip 
buvo lyg negarbinga mažų kai
nų už savo patarnavimų imti. 
Jei atsirasdavo gydytojas (tokių 
būdavo), kuris suprasdavo varg
šų žmogų, kuriam padėdavo ne
mokamai ar pusdykiai gydyda
vo, toks kitų gydytojų buvo at
stumiamas, pašiepiamas, ven
giama tokio bendroje gydytojų 
korporacijoje.

Gydytojai ėjo mokslus, daug 
išleido. Niekas negali norėti, kad 
jie būtų labdariai, kad dykai 
dirbtų. Bet tarp uždarbio ir plė
šimo yra skirtumas. Kai kurie 
gydytojai, susidėjusių aplinky
bių dėka, pagarsėjo. Tuo garsu 
pasinaudodami ėmė ir garsias 
kainas. Visas Kaimas žino, kad 
vienas gydytojas genekologas, 
įsitaisęs net atskirų savo ligoni
nę, per dienų turėdavo po kelis 
tūkstančius litų pajamų. O kiek 
gydytojų Kaune ir kituose mies
tuose įsitaisė savo ligonines, kiek 
gydytojų pasistatė rūmus ir įsi
gijo dvarus, vilas. Tie gydyto
jai turtus susikrovė ne iš labda
ros darbo. Niekas iš gydytojų 
labdaros nelaukė, bet nuolat bu
vo apeliuojama į gydytoja žmo
niškumą, į sąžinę, kurios; deja, 
taip pat nedaug tėra gydytojai 
parodę. Ypač daug “žmonišku
mo” pavyzdžių galėtų papasa
koti mūsų valstiečiai. Kai susirg
davo valstiečio žmona, sūnus ir 
kai jam gydyti reikėdavo prisi
šaukti gydytojų, mažių mažiau
siai reikėdavo aukoti geras be
konas, o jei gydytojas dar kiek 
toliau gyveno, jei reikėjo gydy
tojo prisišaukti bent porų kar-i 
tų, tekdavo atsisakyti karvės ar 
gero arklio. Į kaimų be šimtinės 
gydytojas nevažiavo. Jei bent 
koks ‘nesusipratėlis’’... kitų 
gydytojų iš draugės išmestas.

Ligoninė. Tai buvo antras dar
bininkui ir darbo valstiečiui-bai
sus žodis. Į ligoninę patekti ga
lėjo tas, kas turėjo daug pinigų. 
O kuris darbininkas ir valstie
tis turėjo daug pinigų? Didelė 
laimė, jei darbininkas ir valstie
tis pajėgė gydytojų prisišaukti. 
Jei reikėjo ligoninės—retam ši 
laime nusišypsojo. Ligoninėse 
gydymas buvo labai brangus ir 
dėl vietos stokos nepaprastai I 
sunku buvo į jas patekti. Lai-I 
mingesnis buvo tas rajonas, kur 
savivaldybėje dirbo energingi 
žmonės. Ten bent savivaldybės, 
nors prasiskolindamos, pastatė 
ligonines. Bet ar daug lokių? 
Alytaus, Zarasų, Utenos, Taura
gės, Panevėžio ir dar viena kita 
apskritis. Kitur ligoninės tebėra 
lūšnose. Pažiūrėkite, kokiose 
patalpose Biržų ligoninė. Tai 
toks pat vaizdas, kokį pernai 
tūkstančiai žmonių pamatė lik
viduojamų dvarų kumetynuose. 
O kokios istorijos buvo su ligo
ninės statymu Marijampolėje, 
kiek metų ten apskrities ligoni
nė statyta. Kiek vargo padėta 
ligi valdantieji įtikinti, kad nors 
paskolos duotų Raseinių ligoni
nei statyti, kur senoji ligoninė 
buvo įkurdinta beveik kiaul- 
tvarlyje. Kiek vargo padėjo ša
kių apskrities gyventojai, ligi 
prisiverkė paskolos ligoninei 
statyti. Kokios komedijos apie 
dešimts metų buvo daromos dėl j 
ligoninės statymo Šiauliuose.! 

luinosios medžiagos ir priemo
nių teikimas, receptų išrašymas, 
ligonių lankymas namuose, iš
laikymas ir reikalingų vaistų da
vimas ligoninėje, sanatorijoje ir 
poilsio namuose, operacijos, 
rentgeno nuotraukos ir kiti rei
kalingi ligai nustatyti ir gydyti 
veiksmai. Tik tais atvejais, kai 
teks gydytis namuose, gydytojų 
prirašytus vaistus reikės nusi
pirkti. Tačiau gimdyvėms bus 
duodami vaisiai ir tvarstomoji 
medžiaga. Turint galvoje, kad 
dabar nereikia mokėti jokių 
draudimo mokesčių ligonių ka
sai. -ii suprantama, kad išim
tinais . .s‘t'1 cimais, kada gydo
masi namie, teks nusipirkti vais
tus. Bet reikia turėti galvoje, 
kad dabar vaistinės yra ne pri
vačių savininkų, o valstybės nuo
savybė, vaistinėse galima tikėtis 
teisingos, nelupikiškos vaistų 
kainos.

Kadangi ligoninėse, dėl jų ma
žo skaičiaus, turime mažai vie
lų, ligi bus pastatyta naujų li
goninių, teks žiūrėti kam būti
nai reikalinga ligoninė ir kas 
gali ambulatoriškai gydytis. Li
goninių vadovybes įpareigotos 
atidžiai peržiūrėti ir apsvarstyti, 
kas iš dabartinių ligonių gali 
būti iš ligoninės išrašytas ir per
vestas į ambulatorinį gydymų ir 
kas iš besigydančių ambulato
riškai turi gauti vietų ligoninėje.

Daug vargo turėjo žmonės su 
psichiškai nesveikais. Tik retas 
šios rūšies ligonis galėjo patekti 
į psichiatrinę ligoninę. Dabar 
ši našta nukris šimtams šeimų. 
Visi psichiškai nesveiki, kuriems j 
gydytojai pripažins būtinų izo
liuotų gydymų, bus gydomi Ii-Į 
goninėse ir psichinių ligonių glo
bos kolonijose (palronatuose). 
Psichiniai ligoniai laikomi be 
globos yra daug padarę žalos: 
yra užmušę žmonių, sunaikinę 
turto ir antimorališkai veikę 
jaunuomenę. Tas vargas bus 
baigias.

Sergančių apkrečiamomis li
gomis 'sąrašas išplėstas net ligi 
septyniolikos atskirų pavadini
mų ligų ir tomis ligomis ser
gantieji, nežiūrint jų turtinės 
padėties, bus gydomi nemoka
mai. Tiek pas gydytojus, liek gy
dymo įstaigose gydymas bus tei
singas. Besigydanlieji prieš ne
teisingus gydytojus ir neteisy
bes gydymo įstaigose galės 
skųstis.

Tai yni didelis darbo žmonių 
laimėjimas. Tačiau turime mo
kėti gydymu teisingai ir nuo
širdžiai naudotis. Už neteisingų 
naudojimąsi numatytos sankci
jos. Be jos neįmanoma. Iš prak
tikos žinome, kad daugelis dėl 
menko reikalo iššaukia naktį 
greitųjų pagalbų, kada ji gal 
būti būtinai reikalinga kitur, 
kviečia gydytojų, kai ligonis gali 
ir pats pas gydytojų nueiti ir pa
našiai. Už tokius dalykus teks 
patiems atsakyti. Kiekvienas 
naudodamasis nemokamu gydy
mu turi turėti galvoje, jog jis 
naudojasi visos liaudies turtu, 
visos liaudies sudėtais pinigais 
apmokamu gydytoju ir ligonine. 
Kas teikiama nemokamai, ne
reiškia, kad gali būti teikiama be 
saiko ir be tvarkos.

E. Erškėtis.

Naujasis Jugoslavijos karalius Petras II (kairėj) su savo 
pusbroliu, dabar jau eks-karaliuini Povylu. Dabartinis 

valdovas dar tik 17 metų amžiaus. .

Kaunas (Elta). — šventiškai 
pasipuošęs ir iškilmingai iliumi
nuotas Kaunas sausio 12 d. pa
budo su nepaprastai iškilminga 
nuotaika. Kauno darbo žmonės 
visų mėnesį su nekantrumu lau
kė tos didžiosios dienos, kada 
jie, kaip pilnateisiai socializmo 
šalies piliečiai, rinks savo atsto
vus į Aukščiausiąją TSRS Ta
rybą.

Jau prieš 6-tą valandą ilgos 
eilės rinkikų stovėjo prie visų 
rinkiminių būstinių. Jie laukė 
to iškilmingojo momento, kada 
prasidės visos liaudies balsa
vimas.

7-toje rinkiminėje apielinkėje 
pirmas balsavo LTSR Laikino
sios Aukščiausiosios Tarybos 
Prezidiumo pirmininkas drg. J. 
Paleckis.

Baigęs balsuoti, drg. Paleckis 
Eltos korespondentui pareiškė 
šiuos žodžius:

“Atlikau pilietinę pareigą ir 
džiaugiuos, galėdamas pirmą 
kartą dalyvauti pirmuose Lie
tuvoje rinkimuose į Aukščiau
siųjų TSRS Tarybų ir atiduoti 
savo balsą už geriausius liaudies 
atstovus—komunistų ir nepar
tinių bloko kandidatus drg. 
Sniečkų ir drg. Budžinskienę. 
šie rinkimai į Aukščiausiąją 
TSRS Tarybų yra vienas jos 
aukščiausių laimėjimų. Tai di
delis pasiekimas ir garbė Lie
tuvos liaudžiai, kad ji gali lygiai 
su visomis laisvomis Tarybų 
Sąjungos tautomis rinkti atsto
vus į mūsų didžiosios, mylimos 
socializmo šalies parlamentą.

Turime visiškų pagrindą tikė
ti, kati šie rinkimai į Aukščiau
siųjų Tarybų parodys mūsų liau
dies visišką vieningumų ir pa
siryžimą suglaustomis eilėmis 
eiti po Lcnino-Stalino vėliava į 
naujus laimėjimus.”

Vienas iš pirmųjų atėjo į 
VH-sios apielinkės rinkimų 
būstinę Vincas Raškauskas, bu
vęs bedarbis, kuris kaip lik sau-' 
šio 11 d., didžiųjų rinkimų iš
vakarėse, gavo darbą siuvėjų ■ 
artelėje. Drg. V. • Paškauskas 
Smetonos laikais dirbo Kauno 
pašte prie centrinio šildymo. 
Prie darbo jis buvo susižeidęs 
ranką ir be jokios kompensaci
jos ar pašalpos buvo atleistas. 
Dabar jis džiaugsmingai atida
vė savo balsą už komunistų ir 
nepartinių bloko kandidatus. 
“Aš balsuoju,” pareiškė jis, “už 
ta valdžią, kuri man davė dar
bą, kuri užtikrino mano ir ma
no šeimos rytojų.”

Su neapsakomu džiaugsmu 
šiandien atėjo balsuoti dailidė 
Jonas Martinaitis. Sausio 11 d., 
rinkimų dienos išvakarėse, eilė 
darbininkų, anksčiau gyvenusių 
šiurpiose bakūžės®, buvo perkel
ti į naujai pastatytus butus Vi
lijampolės III ginkle. Tarp tų

Nėi didžiausias kompanijos padaužų ir ginkluotos policijos teroras nepajėgė su
laužyti Bethlehem plieno darbininkų streiko. Išslreikavus tris dienas, plieno kom
panija buvo priversta nusileisti darbininkams.

SAUSIO DVYLIKTOJI KAUNE Žemaičiai Nori 
Kolektyvių Ūkiu

Mažeikių apskr. valstiečiai 
dabar gyvena kolektyvinių ūkių 
kūrimo mintimis. Nėra tokio 
kaimo, kuriame valstiečiai ne
minėtų ir nesitarlų bendro gy
venimo reikalais. Mažeikių ap
skrityje kolektyvinių ūkių kū
rimo pradžia daug anksčiau ėmė 
reikštis.

—Kolektyviniam ūkyje tikrai 
mes galėsime moderniai kultū
rinti žemę. Traktoriais ją išdirb
tume ir apsekime, o kombainais 
javus nuo laukų nuvalytume,— 
pasakojo valstiečiai.

šių metų sausio mėnesį kolek> 
lyvinių ūkių kūrimo idėja per
simetė į Akmenės valsčių. Gul
binų, Mažilių ir Montartiškių 
kaimų valstiečiai jau suorgani
zavo į kolektyvinį ūkį 200 hek
tarų žemės. Kasdien hektarų 
skaičius dar auga, nes vis prisi
deda naujų valstiečių, čia yra 
nepaprastai energingas kolekty
vinio ūkio organizatorius drg. 
A. Mačiulis.

Tuo pat melu Ylakių valsč., 
Nausėdų ir apielinkės kaimuo
se apie 15 valstiečių organizuo
ja kolchozą.

—Aš turiu mažą ūkelį netoli 
Luobos, Sėdos valsčiuje. Ten ap
sigyvenęs, tuojau organizuočiau 
kolektyvinį ūkį, nes žinau, kad 
apielinkėje gyveną valstiečiai 
jau apie lai svajoja, bet tik jiems 
trūksta žinių. Jas aš pasisteng
čiau suteikti

Tačiau tikri liaudies mokyto
jai mūsų socialistinei tėvynei la
bai reikalingi, todėl ir minėta
jam draugui linkėtina likti savo 
pareigose, o atliekamu laiku pa
dėti ir valstiečiams savo ži
niomis. P. š.

ANKSTYVOS RINKIMŲ DIE
NOS VALANDOS LAIKINO

JOJE TARYBŲ LIETUVOS 
SOSTINĖJE.

laimingųjų buvo ir Jonas Mar
tinaitis. Jis anksčiau su žmona 
ir šešiais vaikais gyveno sugriu
vusioje lūšnoje, kurioje nebuvo 
grindų ir vėjas pūtė pro visas 
skyles. Dabar jis perkeltas į 
puikų butą su centriniu apšil
dymu ir patogumais. Jis dabar 
užsidirba iki 20 rublių į dieną, 
tuo tarpu kai kapitalistiniais lai
kais uždirbdavo ne daugiau 1.5 
lito. Jis atėjo į 38 apielinkės būs
tinę kartu su darbininke Čili- 
dauskiene, kuri vakar buvo iš 
Brazilkos jjcrkelta į tuos pačius 
namus, į kuriuos perkeltas drg. 
J. Martinaitis.

“Eidamas į rinkimus,” pa
reiškė drg. J. Martinaitis, “aš 
balsuoju už Tarybų valdžią, ku
ri padarė galų mano kančioms, 
aš išreiškiu savo giliausių pa
dėką mylimam Stalinui, kuris 
veda visus darbo žmones į nau
jų gyveninių,” ...

Šančiuose, prie 50-sios rinki
minės apielinkės būstinės, laukė 
rinkimų pradžios didelis skai
čius darbininkų. Apielinkės ko- 
.niisijos pirmininkas geležinke
lietis drg. Dobrovolskis, prade
damas rinkimus, pasveikino at
vykusius balsuoti su didžiąja 
liaudies švente.

Viena iš pirmųjų prie rinki
minės komisijos stalo priėjo 
“Kauno Audinių” audėja slacha- 
novininkė Juzė Kuzminienė. 
“Aš jau ilgų laikų dirbu tame 
pačiame fabrike, kur dirba mū
sų kandidatė į deputatus drg. 
Budžinskienč,” pareiškė' drg. 
Kužminienė, atlikus savo gar
bingą pilietinę pareigą. “Ji labai 
populiari visų darbininkų tarpe. 
Su džiaugsmu atiduodame savo 
balsus už mūsų atsidavusią Jad
vygą ir už kovotoją dėl liaudies 
laimės drg. Sniečkų.”

Antroje apielinkėje per pir
mų balsavimo valandą savo di
džiųjų pilietinę pareigą atliko Į 
daugiau kaip šimtas žmonių.

Vienas iš pirmųjų į apielin
kės būstipę atvyko stalius Ici- 
kas Turskis. Jis atvyko į bal
savimo vietą su svetimšalio liu
dijimu, nes 1927 melais Smeto
nos valdžia atėmė jo vidaus pa
są dėl to, kad jo vaikai dalyvavo 
revoliuciniame judėjime.

“Dabar manęs svetimšalio 
liudijimas negąsdina,” pareiškė 
jis. “Tarybų šalyje aš esu lygia
teisis pilietis. Aš balsuoju už tą 
valdžią, kuri visų tautybių dar
bo žmonėms užtikrina naują 
laimingą gyvenimą.”

Aleksote, 58-toje apielinkėje. 
vienas iš pirmųjų balsavo tin- 
korius Leonas Mataitis, šiais 
melais jis pirmą kartą dirba 
žiemos metu. Iki šiol statybos 
darbininkai žiemos melu netu
rėjo nei darbo nei duonos. Pra
dėjęs naują gyvenimą, tinkorius 
su pasididžiavimu nuleido rin
kimų biuletenį į urną, pareikš
damas: “Aš balsuoju už niūsų 
mylimų komunistų partiją.”

Laiškas iš Nevarėny
ŠĮ laiškų aplaikė Vincas So

vas, iš Long Beach, Cal., nuo 
savo motinos iš Nevarėnų. 
Pradžių laiško apleidžiame, 
kur kalba asmeniniais reika
lais. ’Perspausdiname tą dalį, 
kaip rašyta, kur kalbama apie 
padėlį Lietuvoje.—RED.

Brangus Vincentai!
Gavome nuo tamstos laiškų, 

širdingai ačiū. Dėl naujos val
džios galiu pasakyti tiek: Po
nams, žinoma, negali plikti, o 
darbininkams lai labai gerai. 
Didžiąsias įmones, fabrikus, 
parduotuves nacionalizavo, val
džia paėmė į savo rankas. Taip 
pat ir dvarus atėmė, atėmė nuo 
didesnių ūkininkų ir klebonijų 
ir išdalino bežemiams ir maža
žemiams. Ūkininkams paliko 
visiems vienodą normą—po 30 
hektarų, o klebonijoms lik po 3 
hektarus. Tai, žinoma, buvu
siems turtingiems negali tas pa
tikti. O kaip darbininkams tai 
gerai, gavo žemės, dar duos ir
pašalpos t.riohoms pasistatyti. O. 
ir taip prie visokių darbų pakėlė 
uždarbius, taipgi užtikrintas vi
siems darbas. Susirgus nemoka
mai gydo. Taip sakant, darbi
ninkams gyvenimas yra geras ir 
žmonės patenkinti.

Nuo mažesnių ūkininkų, arba 
nuo parduotuvių nieko neatėmė, 
kaip buvo taip ir tebėra.

Tai tokios naujienos pas mus. 
Pasilik sveikas, Vincai.

Katarina Sovienė.
Nevarėnai, grd. 2, 1940 m.

Amerika ir Ateiviai
(Pradžia ant 2-ro puslapio) 

jų. Jie šaukė, kad “visa 
Amerikos liaudis privalo su
sidomėti ateivių gynimu,” 
nes paneigus ateivių teises, 
bus paneigtos ir visai liau
džiai teisės.

Prie pabaigos tenka nuro
dyti, kad mūsų organizaci
jos dažnai permažai rūpina
si svarbiais dalykais. Lai 
kiekvieną didesnį susirinki
mą nebūna pamirštas atei
vių teisių gynimas. Dabar 
labiausia reikia protestuoti 
prieš Hobbs bilių. Siųskime 
rezoliucijas, telegramas 
kongreso atstovam ir sena
toriam . nurodant, kad jie 
balsuotų prieš hitleriškas 
koncentracijos kempes, ku
rių įsteigimo reikalauja po
nas Hobbs.

Amerikos respubliką įstei
gė ir išaugino į galingą ir 
didelę šalį ateivių toleranci
jos ir. demokratijos pagrin
du. Rūpinkimės apginti at
eivių teises ir demokratiją.

F. A.

UŽPRENUMERUOKITE 

“Vilnį” į Lietuvą
Kuomet viešpatavo Smetonos valdžia, tai tuomet ne

buvo galima siųsti “Vilnį”, nes cenzūra neleido. Da
bartinė Lietuvos valdžia išvijo Smetoną ir panaikino 
cenzūrą. Dabar “Vilnis” eina į Lietuvą. Užrašykite 
savo draugams, giminėms. Jie, gavę nuo jūs “Vilnį”, 
bus labai dėkingi ir labai įvertins jūsų dovaną.

“Vilnies” kaina į Lietuvą—$8.00 Metams; 
$4 Pusei Metų

VARDAS ...........................................................................

PAŠTAS ...........................................................................

GATVĖ AR KAIMAS.......................................................

APSKRITIS .....................................................................

Parašykite aiškiai vardą ir antrašą viršuj pažymėtoj 
blankutėj ir prisiųskile kartu su mokestini į

“VILNIES” ADMINISTRACIJĄ
3116 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

5



Puslapis šeštas VILNIS Penktad., Bal. 4, 1941, No. 80

PASIKALBĖJIMAS SU BUVUSIU CARO
ARMIJOS OFICIERIU

Racine, Wis., Kovo 29, 1941.

Mūsų pasikalbėjimas prasidė
jo sekamai. Mano draugas klau
sia manęs, kodėl turėjo kilt Ru
sijoje revoliucija ir kodėl nu
verstas caras? Jis taipgi pabrė
žė, kad gyvenęs Lietuvoje, tar
navęs caro armijoje užkauka- 
zyj, Kras mieste, netoli turkų 
rubežiaus. Pargryžęs iš kariuo
menės vėl gyvenęs Lietuvoje ir, 
girdi, gyvenimas buvęs neblo
gas po caro valdžia.

Aš jam pradėjau savo nuomo
nę išreikšti sekamai:

Teisybė, kai kam gal ir buvo 
gyvenimas geras, bet tai labai 
mažai grupei žfnonių. Tamsta 
ten gyvenote dar prieš rusų-ja
ponų karų. Tais laikais darbo 
žmonės dar turėjo šiek liek pa
sitikėjimo caru, kaipo savo ge
riausiu globėju. Ir tai buvo iš 
nesupratimo. Kada popas Gapo- 
nas, sausio 9 d., 1905 metais, 
suorganizavo Peterburgo mi
nias idant eiti pas carų su baž
nytinėm procesijom, su caro pa
veikslais prašyti jo majestoto 
pasigailėjimo pavaldiniams, tai 
po to kas atsitiko, daugelis pra
regėjo, kad be kovos nieko ne
bus galima gauti.

Žmonės tikėjosi, kad caras iš
klausys ir duos palengvinimų 
kaipo maloningiausias tėvas, 
kaip carų tada perstatydavo ku
nigija žmonių akyse. Bet tada 
caras pasielgė budeliškai. Vie
loj priimti ir išklausyti Peter
burgo žmonių teisingų reikala
vimų. Jis įsakė savo generolams 
atidaryti ugnį ir varstyti kulko
mis nekaltus žmones, moteris, 
vaikus ir senelius. Lavonai gu
lėjo gatvėje ... Baltas sniegas 
virto raudonu ... Kraujas ...

Nuo tos baisiosios ir budeliš
kos dienos visos didžiosios Ru
sijos imperijos pavergtos tautos 
nustojo tikėję į caro teisingumą. 
Žmonių akyse caras pasidarė 
budelis, smaugėjas.

Japonų karui pasibaigus dar
bo žmonių padėtis pasunkėjo. 
Caro valdžiai pralaimėjus karų 
prieš japonus, Rusija turėjo di
deles sumas pinigų sumokėti 
Japonijai karo kontribucijos 
formoje. O čia ir šiaip prisidarė 
didelės išlaidos, skolos, kurias 
reikėjo padengti. Ta visa sun
kioji našta gulė ant darbo liau
dies. Prasidėjo prieš tai išsto
jimai, kovos, streikai. Išsykio 
tos kovos buvo ekonominės, vė
liau virto politinėmis. Pabai
goje 1905 metų pasireiškė ir 
ginkluoti sukilimai prieš caro 
valdžių.

Caro vladžios atstovai tada 
sukuopė visas turimas smege
nines. Išleido neva manifestų, 
kuriame skelbė žodžio laisvę, 
spaudos ir susirinkimų laisvę, 
šitais visais būdais tada pasi
sekė nenaudėliams nuslopinti 
darbininkų pasipriešinimų ir 
abelnai kovas. Prasidėjo Vėl 
žiaurusis ir kruvinasis teroras 
prieš revoliucionierius.

Mano senasis draugas išklau
sęs manęs, pradėjo ir savo pa
sakojimų. Jis sako:
• Pabaigoje 1904 metų ir aš bu
vau pašauktas kariuomenėn kai
po atsarginis. Pirmiausiai mus 
pasiuntė į Rygos miestų. Čia pri
sirengėme tolimesnei kelionei. 
Noriu čia papasakoti vienų da
lykėlį,—sako mano draugas,— 
vienų kitų mūsų būrį paskyrė 
miestų patruliuoti. Mūsų būrys 
vėliau buvo pasiųstas prie fa
briko, kuriame darbininkai 
streikavo. Aš, kaipo oficierius, 
einu pirma ir šalę manęs eina 
vyriausias sargybos komanda li
tas. Jis pradėjo į mane kalbėli 
išmėtinėdamas ir net smerkda
mas mūsų šviesiausio ciesoriaus 
valdžių. Girdi, kareiviai čia 
siunčiami ginti fabrikantų tur
tus, fabrikantai perdaug darbi
ninkus išnaudoja, mažai užmo
ka ir tt. Dar jis pridėjo: tikrai, 
darbininkai sąlygų priversti iš
stoti į protestų prieš išnaudoji

mų, o mes einame ginklais tuos 
darbininkus kriušinti.

Aš net akis išverčiau iš nusi
stebėjimo, — pasakojo mano 
draugas,—kad jis tiek drąsus. 
Pamaniau sau, kad tai neleis
tinas dalykas ir prisiegos laužy
mas. Paniislyk: prisiekei carų 
ginti nuo vidujinių ir išlaukinių 
priešų, o dabar taip kalbi! Į ką 
tai panašu!

Dar vienų dalykėlį noriu pa
pasakoti. Man būnant Rygoje 
vienų kartų mūsų kompanija iš 
apie 43 vyrų nusitarėm atlan
kyti namiškius ir vienų vakarų 
susirinkome į geležinkelio stotį. 
Atėjus traukiniui visi sulipome 
į jį, bet nū vienas nepirkome bi
lieto. Mes nusitarėme, kad gryž- 
dami atgal nesustosime didžio
joj Rygos slotyj, o išlipsime ke
letu kilometrų anksčiau ir gry- 
šime pėsti. Pasikalbėjome ir nu
sitarėme to plano laikytis. Pa
kelyje, kur vis traukinys susto
jo, mūsų būrys retėjo, kareiviai 
išlipinūjo kur arčiau prie saviš
kių. Kurių namiškiai buvo ar
čiau Rygos, tiem teko'ilgiau pa
sisvečiuoti, nes vis lauke mūsų 
atvažiuojant. Mes buvę toliau— 
anksčiau skubinomės gryžimui. 
Mes visi turėjome sugryžti tuo 
pačiu traukiniu iš Kauno per 
Radviliškį, Šiaulius į Rygą. Vis
kas gerai klojosi. Pakelyje vėl 
mūsų būrys didinosi, reiškia, 
kur traukinys sustodavo, ten vis 
susitartu laiku įlipdavo mūsų 
draugų. Konduktorius mus vi
sus suvarė į vienų vagonų, civi
lių žmonių neprileido. Bet koks 
buvo mūsų nusistebėjimas, ka
da mes privažiavę numatytą sto
tį, kad anksčiau išlipti, radome 
vagono duris užrakintas. Nelei
do mus išlipti. Na, ir taip par
vežė Rygon. Žiūrime, ten stovi 
žandarai ir kareiviai ir tuojau 
mus apstojo. Aš, kaip vyresny
sis, paklausiau viršininko kas 
čia dabar bus. Jis man atsakė, 
nieko blogo nebus, jei jūs pasa
kysite netikras pavardes, šitų 
patarimų aš tuojau perdaviau 
savo draugam, žandarai mus 
surikiavo į eiles ir užkamanda- 
vo į dešinę “marš!” Nuvedė į 
žandarų kanceliariją. Sekreto
rius mus kiekvienų atskirai 
klausinėja, užrašo pavardes. 
Žandaras įsako gryžti į savo bū
rius. Aš parėjęs į savo būrį grei
tai nusikirpau barzdų ir švelniai 
nuskutau, kad atsitikime žanda
rai nepažintų, kad aš buvau 
traukinyje, važinėjau be bilieto. 
Sekančių dienų pulko koman- 
dierius išleido pareiškimų, kad 
buk tai jo pulko uniformom ap
sirengę kareiviai buvo žandarų 
sulaikyti pargryžusius kareivius 
iš Kauno ir kitur. Bet, girdi, pa
duotos pavardės tų kareivių ne
teisingos ir sunku surasti. Taip
gi įsakyta, kad nuo šios dienos 
kiekvienas kareivis privalo savo 
kepurėn (pamušale) ir šinelio 
pamušale įrašyti vardų ir pa
vardę.

čia draugas man papasakojo, 
kad žandarai buvo ištikimiausi 
caro valdžios tarnai. Bet jo nu
sistebėjimas buvęs, kad ir tas 
ištikimiausias valdžios pareigū
nas visgi turį drąsos duoti pata
rimą kaip apgauti jo pareigoja- 
mą valdžią.

Taip ir baigėsi mūsų pasikal
bėjimas.

Pranešėjas.

NAUJAS VALDONAS 
KANADAI ATVYKO

Ottawa. — Naujas Britanijos 
Vyriausias Komisionierius Ka
nadai, Malcolm MacDonald, at
vykęs čia eiti pareigas.

GUMO INDUSTRIJAI PASKIR
TAS NAUJAS KOMISARAS.

Maskva.—Sovietų Aukščiau
sioji Taryba paskyrė gurno in
dustrijai komisaru Tichoną Mi- 
trochiną.

šie kanadiečiai dar tik “praktikuojasi” ant sniego šliūžių. Bet nepraeis ilgas laikas 
kaip gali būti pasiųsti kariauti-į dar šaltesnius kraštus negu Kanada.

LAIŠKAS IŠ LIETUVOS

MUM KONSTITUCIJA KAIP SAULĖ ŠVIEČIA
SALOMĖJA NĖRIS.

Taip netoli Europa nukankinta: 
Kasdiena parako užuodžiam dūmus 
Ir matome—kaip žemės veidas kinta,— 
Kaip smaugias beprotybė ir godumas.

Pavirsta griuvėsiais gražiausi miestai, 
Ir šimtmečių kūryba lekia pelenais.
Ir kraujo upės iš krantų greit liesis,— 
Užgrius pasaulį negandų kalnai.

Mirtis be kelio skrenda per dirvonus, 
žirglioja badas per laukų rugienas. 
Pamišę motinos prie kūdikių lavonų 
Prakeikia motinystės dieną.

Kol vienąkart aukštyn pakelsi pirštą, 
Dukart krūtinėje širdis suplaks tau,— 
Tą mirksnį tūkstančiai ten mirštat. 
Nuskęsta jūrose ir gabalais išlaksto.

Pjovėjas žengia ir vienodai kerta— 
Tik ne rugius ir ne atolą:— 
Iš karto krinta kelios kartos,— 
Tai motinų vaikai, seselių broliai.

Ir vardą žmogišką pamiršę— 
Benamiai didmiesčių griuvėsiuos— 
Kaip žuvys—išmestos paviršiuj:
Gal gyvos dar—gal jau padvėsę.

Taikos mum vyturėlis čiulba.
Ruduo pavasariu mum juokias. 
Tiktai buržujai mūs apstulbo, 
Tik jie užtraukė raudas tokias,

Kad, rodos, mūrai grius—ir galas: 
“O, kaip gyvensime be limuzinų, 
Be užsienio kurortų ir be balių?

Iš kur pagalbos šaukti? Dievas žino.”

Bet mūrai—dar nauji, negriūva,— 
Jie lūšnų eis pakeisti—skurdo gūžtų. 
Mes tvarkomės. Tos šiukšlių krūvos, 
Tos užtvaros supuvusios jau lūžta.

O,mūs mašinos, mielosios mašinos!
Dar vakar priešai, o dabar draugai mum. 
Jūs nesapnavot ir nežinot, 
Kokia šviesi mum aušta laimė.

Dirbtuvės mus pasveikina kas rylas 
Su kaminais draugingai rūkstančiais. 
Gyvenimas mūs naujas—kitas, 
Svajotas metų tūkstančiais.

Mum bolševiko vardą teršė, 
Purvais jo veidą tepė jie.
Juo gąsdino tie aukso veršiai, 
Dykūnai ir išlepėliai.

Ne valkata-vagis, ne tinginys nudriskęs,— 
Tokius jie bolševikais šaukė.
Ne! Bolševikas tas, kurs gali viską. 
Prieš geležį ir ugnį nesitraukia.

Bolševiku mes būti norime kiekvienas
Ir dirbt—kaip niekas niekada nedirbo: 
Dirbtuvėse kad šokinėtų plienas, 
Javai kad griūtų mums iš dirvų.

Mum KONSTITUCIJA—kaip saulė šviečia.— 
O saulės niekas užgesint negali.— 
Pasaulio būsimo piliečiai, 
Mes dirbam sau—ir jūsų daliai!

Mes žengiam Lenino keliu didžiuoju,— 
Uolų dirvonus ariame į lysias. .

Socializmo traktoriais didžiuojas

Ir Stalinas—mechanikas didysis.

“Tiesos” redak (orius Jonas 
Gasiūnas šiomis dienomis ap- 
laikė laišką nuo savo brolio Po
vilo Gašlūno iš Lietuvos. Seka 
laiškas.
Mielas Brolau!

Gavau nuo Jūsų laišką, šir
dingai ačiū. Brolis primeni, kad 
nuo manęs negauni jokio laiško. 
Aš esu pasiuntęs laišką įžengiant 
Tarybų Sąjungos kariuomenei j 
Lietuvą. Kodėl jo negavote, aš 
nežinau. Nelabai senai gavau ju
biliejinį albumą ir “Laisvės”. 
Klausei ar gaunu “Tiesą”. Pir
miau negaudavau. Dabar vėl 
gaunu. Atsiųskite “Vilnies”, nes 
aš neturiu nei vieno egzemplio- 
rio savo kolekcijai. Gal kas nau
jo išėjo—atsiųskite po vieną 
egzempliorių kolekcijai.

Dabar paminėsiu apie mūsų 
gyvenimą Tarybų Lietuvoj. Mes 
darbininkai visi džiūgaujant, 
būdami garbingosios Tarybų 
Sąjungos šeimos nariais. Pas 
mus naujas gyvenimas. Subirė
jo fašizmas, smetonininkų 
kraugeriška valdžia. Žmogus 
pripažintas žmogumi. Prie fa
šistų valdžios darbininką, tar
nautoją versdavo dirbti 20 va
landų net ir 24 iš eilės, po 4 ar 5 
paras. O prie Tarybų Sąjungos 
dirbam tik 8 valandas. Jei kuris 
norėtų dirbti virš 8 vai. darbo 
dieną, lai mokama už pirmą va
landą 50 procentų, o už kitas vi
sas—šimtą nuošimčių. Prie fa
šistų valdžios tūkstančiai šeimų 
buvo visai neaprūpinti. O dabar 
iš kiekvienos šeimos dirba po 1 
ir 2 žmones. Dabar pas mus me
nas prieinamas visiems, teatrai, 
kinai lūžta nuo žmonių ir tan
kiausiai daroma veltui visuome
nei su pakvietimais iš fabrikų ir 
profsąjungų. Tankiai vaidina 
kariškiai Tarybų Sąjungos. Pas 
juos linksmi vaidinimai ir lais
vės dainos skamba kaip teatre, 
taip ir visur. Gydytojai veltui vi
suomenei. Tik dar vaistai kai
nuoja, liet greitai ir vaistai bus 
veltui. Mokslas iki aukščiausio 
—veltui. Statyba sparčiai auga. 
Naujos ligoninės, teatrai, darbi
ninkų kolonijose auga nauji bu

tai, įmonės, fabrikai.
Pas mus ponų nėra. Krautu

ves, namai pereina į valdžią, 
kad darbininkas nebūtų išnau
dojamas, lik maži namai ir ma
žos krautuvės paliekamos as
mens nuosavybei. Darbinin
kams, lyginant su valdininkais, 
gerai atlyginama. Aukštos algos 
darbininkams mokama prie sta
tybos. Susirinkimai laisvai ga
lima laikyti nors ir kas dieną 
dėl visokių pasitarimų. Ir kiek
vieno klausimas atsakomas, iš
aiškinamas. Pas mus jau praėjo 
balsavimai, rinkimai deputatų į 
Aukščiausią Tarybą. Aš labai 
daug turėjau darbo, nes daug 
paskaitų laikiau. Kur tik buvo 
didesnė patalpa visur įvyko su
sirinkimai. Aš 6 sykius sakiau 
paskaitą.

Visa valdžia susidaro vietinių 
gyventojų. O Tarybų Sąjungos 
kariuomenei įžengus į Lietuvą, 
buvo sudarytos didelės demon
stracijos. Raudonų vėliavų ir 
plakatų pilnos gatvės. Mark
so, Engelso, Lenino, Stalino pa
veikslus nešė visų įmonių darbi
ninkai. Neliko žmonių namuo
se, visi išėjo į gatves demon
struoti. Važiavo gatvėmis pada
ryti butaforiški tankai; garve
žiai ėjo gatvėmis ir švilpė, va
žiavo darbininkų kolonos, įvai
rūs išpuošti autobusai važiavo 
gatvėmis. Visur skambėjo lais
vės dainos. Tai tiek šiam sykiui,
brolau.

Viso gero,
P. Gasiūnas.

prezidentas North Carolina 
Universiteto, atstovaus “pu
bliką” nacionaiėj taikymo 

taryboj.

Allis-Chalmers 
Streikieriai Kovoja 
Už Savo Reikalavimus
UGNIAGESIŲ ĮRENGIMUS IR 
ŠARVUOTUS AUTOMOBILIUS

NAUDOJA PRIEŠ STREI- 
KIERIUS

Milwaukee, Wis. — Jau bus 
69-ta diena kaip Allis-Chalmers 
Manufacturing dirbtuvė stovi 
uždaryta. CIO unijos vadovy
bėje išvesta darbininkai strei
kai! prieš nežmoniškas čia są
lygas ir už didesnes algas. Kom
panija turi valdžios karinių už
sakymų už $45,000,000, tai pas
kutiniu laiku ir pati valdžia 
pradėjo kištis ir daryti spaudi
mą, kad streikas turi būti baig
tas. Bet šitas spaudimas be re

zultatų—darbininkai streikieriai 
kovoja už reikalavimus.

Kompanija su pagelba suor
ganizuotos gaujos, o taipgi su 
pagelba ir pačios valdžios, kaip 
šerifų ir policijos, desperatiškai 
puola streikierius. Jau dabar 
anlrukartu įvyko bru fališkas 
užpuolimas ant pikietuojančių. 
šiuo kartu panaudota ugniage
sių vandens triubos. Į streikie
rius paleista galinga sriovė van

dens. Bosam atrodo tas per- 
džentelmoniška,—atvyko ir šar
vuoti automobiliai, kurie per 
pikietininkų eiles iš kelių sykių 
veržėsi ir daugelį sužeidė. Nega
na to, iš tų automobilių paleista 
šimtai ašarinių bombų, vemian
čių bombų ir desėtkai pritroš- 
kinta žmonių. Sunkiau sužeis
tų randasi 25 darbininkai.

Susirėmimai kartojasi nuo
latos. Aną dieną per pusę va
landos ėjo kruvinas mušis. Pats 
gubernatorius Julius B. Heil ma
tė savo akimis, nes stovėjo dirb
tuvės tarplangyje. Kada repor
teriai jo paklausė apie padėtį, 
jis atsakė: “Nieko negaliu pasa
kyti, nes kol kas man nerapor- 
tuota.”

Harold Christoffel, United 
Automobile Workers (CIO) lo- 
kalo prezidentas pareiškė: “Uni
ja daro viską, kad tik išvengti 
nuo susirėmimų, nežiūrint, kad 
kompanija ir daro visokiausias 
provokacijas.”

Vienas incidentas buvo šitoks: 
vienas depute pareiškė šerifui, 
kad jis nesutinka mušti darbi
ninkų ir atsisako iš pareigų. Še
rifas perpykęs nuplėšė “bėdžių” 
ir pareiškė, “laukan iš musų 
tarpo.” Šį atsitikimą matė strei
kieriai ir pasipylė didžiausias 
šaukimas ir “boo” mušeikoms. 
Tada depute perėjo į streikierių 
pusę.

WILLIAM HAMMATT DAVIS 
ikišiol ėjęs pareigas sutai
kymo darbdavių su fabri
kantais New Yorko valsti
joje, atstovaus “publiką” 
Roosevelto paskirtoj strei

kų taikymo taryboj.

Nežinia kaip šis streikas už
sibaigs. Rodos, darbininkai tu
rės laimėti savo teisingus reika
lavimus. Kada kompanija turi 
tokius milžiniškus užsakymus, 
kada jinai žeriasi milionais do
lerių pelnus, darbininkai, kurie 
taip mažai apmokami, reikalau
ja ir savo dalies—algų pakėlimo. 
Taipgi reikalauja pripažinti ir 
uniją.

Jei ne valdžios spaudimas, 
veikiausiai greitai kompanija 
butų priversta patenkinti darbi
ninkų reikalavimus ir tada pra
sidėtų normalis darbas.

—Darbininkas. |

Sužinokite Daugiau

APIE LIETUVĄ
Pirmos Lietuvos Darbo Žmonių Pastangos Savo 

Valdžią Įkurti Kaip Tai Atpasakoja

VINCAS MICKEVIČIUS - KAPSUKAS

Trumpa Istorijukė:
Lietuva laike karo ir po 

karui.
Nepriklausomybė ir kovos 

tarpe ponijos ir liaudies.
“Miškų Brolių” partiza

niškos kovos.
Ginkluoti sukilimai.
Kiti įdomus Lietuvoje jvy-

Dabar kaip Lietuva įstojus Sovietinių Respublikų Są- 
jungon ypač svarbu paskaityti apie pirmas Lietuvos 
darbo žmonių pastangas įsikurti savo valdžią.

Kapsukas-Mickevičius bene buvo geriausias autorite
tas tai aprašyti, nes jis pats tame sūkuryje buvęs. Jis 
pradėjo dalyvauti liaudies kovose dar prieš 1905 metų 
sukilimus, tęsė tai beveik iki pat savo mirties.

Jis rašo įdomiai, patraukiančiai. Jis paduoda tų lai
kų Lietuvos laikraščių ištraukų, kas parodo kaip lai
kėsi socialdemokratų grupės, kaip veikė liaudininkai 
ir kitos Lietuvos partijos ir grupės.

Jis paduoda įdomių incidentų, kai kuriuose jų ne
trūksta ir romantikos.

ši knyga dabar juo labiau svarbu perskaityti.
Jos kaina vienas doleris, bet dabar galite gauti už 50 

centų. Galite gauti:

“Vilnies” Adm.
3116 S. Halsted St., Chicago, Ill.

6



Pen^H,-. P4 4, 1941, No. 80 V IL N fŠ Puslapis Septintas

CHICAGOS IR AP1ELINKĖS ŽINIOS
Išreikalavo Viešą Apklausinėjimą Policijos Bru
talumą Harvester Streiko Metu, Bet To Negana

JŠRĘIKALAVIMĄ PRAVEDĖ KONSTITUCINIŲ LAISVIŲ 
VIDURVAĘABIŲ FEDERACIJA

Harvester Cp. stręikięriąi su
rengė protesto demonstraciją 
prieš policijos brutališkumus 
miesto rotušėj kovo 26 d. Į 
aldermanų tarybos posėdį atsi
lankė Konstitucinių Laisvių Vi- 
durvakarių Federacijos viršinin
kai. Miss Pearl Hart, pirminin
kė, David Rothstein, reverandas 
Armand Guerrero ir Jessie L. 
0’Connpp.

Streikieriai atmaršavo su iš
kabom į miesto rotušę: “Sulai
kyt Policijos Brutališkumus”; 
“Prašalint Saržęntą Barnes — 
Streiklaužį Policijos Vadą”; 
“Chicagos Taksų Mokėtojai Ne
samdo Policijos Streikų Laužy
mui,”

Po įtaka masinio spaudimo, 
nežiūrint, lead aldęrmąnai ir ma
joras Kelly labai nenorėjo duoti 
viešą apklausinėjimą policijos 
brutališkumų, visgi sutiko, kad 
tokis apklausinėjimas įvyktų ko
vo 29 d.

Tepka pažymėli, kad tas ap
klausinėjimas buvo taip susiau
rintas, taip vedamas, jog nebū
tų plačiai iškelta ir parodyta vi
suomenei, kaip policija puolė 
streikierius kovo 24-25 dieno
mis, tai mažai kas iš to išėjo.

Su streikierių delegacija atvy
ko į aldermanų posėdį kovo 26 
d. CIO unijos direktorius Bob 
Travis ir kiti streiko vadai. Jie 
patiekė faktiškus streikierių liu
dijimus, kaip policija su, jais el
gėsi.

Nukentėjusių Prisiegdinti 
Liudijimai

Čia dalį tų liudijimų paduo
du: • .. . .

Ben Bryck: Policija šoko ant 
mūs ir pradėjo mušti. Vienas 
policistas prišoko ir išplėšė iš 
mano rankų vėliavą, nulaužė 
vėliavos kotą ir pradėjo mane 
mušti. Jis mane areštavo ir nu
vežė į policijos stotį. Aš likau 
sulaikytas po $100 kaucija. By
los apklausinėjimas balandžio 
10 d.

Paul Korma: Apie 6:30 ryte 
š ėjau taip sau gąįv.c savais rei
kalais. Staiga prie manęs prišo
ko policistas ir griebė iš užpa
kalio yž gerklės. Pirma, negu 
aš paspėjau atsigryžtj kitas po
licistas smogė lazda man i gal
vą ir prakirto galvą. Aš pabėgau, 
šokau į automobilį • ir likau 
nuvežtas į apskričio ligoninę 
pirmai pagalbai. Mano žaizda 
trijų colių,

Steve Babich: Nežinomas vy
ras skersai taką pakišo man ko
ją ir aš parpuoliau. Pamačiau, 
kad prieš mane atstato šešių 
colių peilį. Prasidėjo kova. Po
licija pribuvo. Manę ir jį nuvežė 
į stotį. Aš manau, kad tai buvo 
skebąs. Manę palaikė apie va
landą pusę ir paleido. Paleido 
ir tą vyrą ką buvo su peiliu.

Richard Kelly, Jr.: Policistas 
(numeris nežinomas) pareiškė 
grupei streikierių, kad atsimintų 
Memorial Day skerdynę. “Dur
niai pojieislai, kurie vartoja laz

dą, yra geresnis įrankis.”
Robert Trąvis: Policistas (nu

meris žvaigždės žinomas) pašo
ko į gatvę. Jis nutrenkė vėliavą 
žęniyu ir pradėjo mušti strei
kierius. Iš streikierių pusės vi
sai nebuvo provokuojančio žy
gio.

Carl Lieber: Aš mačiau ppji- 
cislą (žvaigždės numeris neskel
biama) smogė pikietininkui su 
lazda per užpakalį. Jis mušė ir 
kitus pikietinninkus.

Charles Gay; Aš mačiau poli- 
cistą (numeri sneskelbiama) at
rėmęs su įrankiu stumdė pikie- 
tininkus. Tuoj pasekė mane. Aš 
turėjau su savim vaiką. Jis man 
pareiškė: “Jeigu neturėtum vai
ko, tai nudėčiau kaip šunį.” Jis 
pagrasino revolveriu. Toliau 
mane sekė. Įlipau į gątvekarį ir 
nuvažiavau.

Herbert Pąsseger: Aš inarša- 
yaii su grupe pikielininkų. Po- 
licistai įsiveržė į mūsų liniją. 
Pradėjo visus mušti ir kartu ma
ne. Jie smogė man ir parkirlo į 
žemę. Mane spardė iki keli dar
bininkai išgelbėjo.

John Wilson: Aš nešiau Ame
rikos vėliavą parodoj. Mačiau 
kaip William Sneed buvo polici
jos mušamas (policistų numeris 
neskelbiama). Aš jiem sakiau, 
kad jie turėtų gėdytis tai daryti. 
Sakiau, “kad sarmata žmogų 
mušti su viena akim.” “Nepai
sau išmušti prakeiktą stiklinę 
akį,” sakė vienas policistų.

William Sneed: Laike paro- 
davimo keletas policistų (nu
meriai neskelbiama) pradėjo 
mane mušti. Atėmiau iš vieno 
lazdą ir pareiškiau nemušti ma
ne. Jis smogė man su kumščia. 
Kitas slreikicrys pamalė kas 
vyksta. Anas pasakė 'policistui, 
kad neturi teisės mušti, kuomet 
aš nieko nedarau. Jis atsakė, 
kad išmuš mano “stiklinę aki.”

Peter Boris: Mačiau kaip po- 
licistaj niosykavo savo įnagiais. 
Paskui pradėjo mušti Vito Sta- 
novich. Tris ar keturis kartus 
policistas smogė jam su lazda. 
Paskui mačiau kaip keli poli- 
cistai jį miyilko. Nežinau kas po 
to su juo atsitiko.

Vito Sfankovich: Policistas 
smogė su lazda man į galvą. Aš 
pargriuvau. Kai buvau ant že
mės dar‘sudavė tris ar keturis 
kartus. Po to nežinau kas su 
manim buvo. Iš galvos tekėjo 
kraujas, kai mane atvežė į Mar
quette policijos stotį. Praėjo 
daug laiko iki suteikę man pir
mą pagelbą. Po to įmetė į ka
merą. Išbuvau nuo 6:30 iki 11 
vai. prieš pietus. Po to likau pa
leistas be jokio kaltinimo.

Art Camper: Aš išgirdau poli- 
cisto šauksmą “Suimt jį.” Pra
dėjau bėgt. Tuoj išvydau, kad 
policistai niėlo gazines bombas. 
Bėgaų tolįau, bet įkliuvau tarp 
gatyekarių. Gazai apakino ina
ne. Dabar gerai neatsimenu ke
li policistai apspito. Atsimenu 
šaukė: “pąląsysim -šį purviną 
Žydą.” Kai vienas policistas ma-

Padare Naują Žingsnį 
Streiko Išvengimui 
Stakjarduose

Nuo šios savaitės pradžios ei
na ginčai slakjardų gyvulių pri
žiūrėtojų unijos su bosais, Uni
on Stock Yard ir Transit Co. 
Kompanija atsisako patenkinti 
darbininkų reikalavimus.

1. Pakelti algas.
2. 8 valandos darbo į dieną.
2. Priimti atgal paleistus dar

bininkus.
Kompanija atsisako išpildyti 

šiuos reikalavimus. CIO unija 
jau buvo pasirengus paskelbti 
streiką. Paskutinėj valandoj 
darbdaviai suliko pradėti išriau- 
jo derybas.

Unijos direktorius Frank Mc
Carty pareiškė, kąd jeigu nebus 
galima susitarti dėl naujo kon
trakto su darbdaviais, tai kreip
sis į majorą Kelly, kad jis dary
tų spaudimą į kompaniją.

Derybom tarpininkauja val
džios atstovas Frank Connor.

Bučeris.

Antanas Demikis 
Apskričio Ligoninėj

Plačiai žinomas Cicero lietu
viams Antanas Demikis, kuris 
daug metų gyveno Chicago], už
vakar išvyko į apskričio ligoni
nę. Jam darys operaciją ant trū
kimo. Tai jau trečia iš eilės ope
racija tuo reikalu.

Ligonis randasi Ward 44. Ga
lima atlankyti antradieniais, 
ketvirtadieniais ir sekmadie
niais popiet.

Draugas Demikis—pažangus 
žmogus, atsidavęs darbininkų 
judėjimui; nuolatinis “Vilnies” 
skaitytojas ir narys L.D.S. ir L. 
L.D. organizacijų. A. P.

ne laikė, lai kitas su lazda tašė 
man per šonus. Girdėjau moterų 
šauksmą. Po to nežinau kas bu
vo, tik žinau, kad jau randuosi 
ligoninėj. Vietoj suteikti pagel
bą, tai pradėjo mane apklausinė
ti. Tuo tarpu iš mano galvos 
sriuveno kraujas.

Ir taip vienas po kitam strei- 
kieriąi pikietininkai nukentėję 
ųuo policijos brutališkumo pa
tiekė liudijimus. Tuos liudiji
mus nukopijavo Tarptautinio 
Darbininkų Apsigynimo parei
gūnai ir pasiuntė spaudai. Dalį 
jų aš patiekiu “Vilnies” skaity
tojam.

Tenka pridurti, kad tų liudiji
mų pluoštą unijos viršininkai 
įdavė teisėjui Lewe, kuris išda
vė indžionkšiną, kąd jis į tai 
atsižvelgęs panaikintų indž'ionk- 
šiną. Tačiau teisėjas į tai ne
kreipė dėmesio.

Plati visuomenė turėtų susi
domėti policijos brutališkumu. 
Konstitucijos Laisvių Vidurva- 
karių Federacija ragina pilie
čius ir organizacijas pasiųsti 
protesto rezoliucijas majorui, 
gubernatoriui ir net preziden
tui reikalaujant nuodugniai iš
tirti'Chicagos policijos bruiališ- 
kunms vykusius laike Interna
tional Harvester Co. streiko.

M. A. šešupis.

Legionierių Bugle Beno 
Naudai Parengimas

Dariaus-Girėno'Postas rengia 
ristynes šį penktadienį, balan
džio 4 d., nuosavoj salėj, 4416 
So. Western avė.

Risis Vytautas Bąnccvičius su 
meksikiečiu Valdo Valdez. An
trą pora bus Jack Zaravich su 
Joe Dvorak- Bus ir daugiau po
rų ristikų- Pradžia 8 vai. vakare.

Dariaus-Girėno Postas kviečia 
plačią visuomenę lankytis risty- 
nių pažiūrėti. Pelnas eis jaunuo
lių Bugle Beniui, kuris yra pą- 
gelbinė legionierių organizacija.

M.

Apsimoka Jaunuolius 
Mylėt, 0 Jų 
Motinas Gerbt

Tik dabar pradedu patirti, kad 
turiu nepaprastai daug bičiulių, 
draugų vyriškos ir moteriškos 
lyties jaunimo tarpę.

Gyvų gėlių mano ofise ne
trūksta. Vienos gėlės nespėja 
nudžiūti, štai jau kitos atsiran
da ir lai vis nuo bičiulių dova
nos.

Dar to negana, mano bičiuliai 
netįk vielos gyventojai, bet ir 
farmeriai atvykdami Chicagon 
pasisvečiuoti būtinai neužmirš
ta manęs ir žiūrėk močiutė atve
žė tai sūrį, lai kiaušinių šviežių, 
tai vaisių ar daržovių; o tėvu
kas pusgalionį seno vyno. Tik 
valgyk ir džiaugkis!

Savaitė atgal, trys mano pa
žystamos moterys įžygiavo ma
no ofisan su dideliais ryšuliais. 
Tai buvo ponios Ona Jenčienė, 
Kaziūnienč ir Katilienė, mano 
parapijonkos. Ir ką? Pasisveiki
nę su manimi, pareikalavo įleisti 
jas virtuvėn priešpiečius pasiga
minti. Žinoma, su mielu noru 
įleidau. Ir kokis mano buvo nu
sistebėjimas, kada už valandos 
tapau paprašytas į vaišes, kurias 
paruošė los trys ponios... Ir ką 
čia jos neturėjo: lašinučių, vi
sokeriopo ragaišio, su razinko- 
niis ir be razinkų. Skanumynų 
neišskaitliuosi. Garuojančios 
kavos puodukas ir šypsena tųjų 
trijų moterų su skaniais užkan
džiais mane sujaudino beveik 
jki ašarų. Motinos, mano para
pijonkos, kurios taip gražiai iš
augino ir suteikė savo vaikams 
progų pasiekti akademinio mo
kslo laipsnį, ir manęs nepamir
šo!

Jums visoms širdingą Ačiū ta
riu viešai, nes jūs motinystės 
pareigas atliekat kilniai.

Dr. A. L. Graičūnas.

Sutaikė po Kaucija 
Keturis C.I.O. Narius

Kaltina keturis CIO unijos na
rius, buvusius streikierius sumu
šime Dr. R. Havalka.

Sulaikė po $1,000 kiekvieną, 
Fred Ballingher, R. Kelly, P. Ci- 
mina ir W. Jasinski. Juos areš
tavo unijos buveinėj, 1110 S. 
Oakley hlvd.

Reikalauja Nupiginti 
Telefonų
Ilgus Pašaukimus

Valdžios autoritetai paėmė 
apklausinėti telefonų kompani
jas, kodėl jos nenupigina tele
fonu ilgiem pašaukimam kai
nas.

Užpernai tęlefopų kompani
jos turėjo $20,160,763 pelno, o 
pernai metą jau $27,217,438 
pęlpo. Numatoma, kad šie me
tai bus dar pelningesnį.

Malant, kad kompanijos turi 
labai didelius pelnus, tad ir ke
lia klausimą, kodėl nejiųpįgina 
ilgų pašaukimų kainas.

Kairiarankiai Rei
kalauja Prisiekti 
Su Kairiaja

Įvykusiame suvažiavime Tarp
tautinio Susivienijimo Apgyni
mui Kairiarankių Teisių iškilo 
keletas klausinių. Susivienijimo 
prezidentas Henry Hunter pa
reiškė :

“Mes visame pąsiduodam tię- 
siarankiam, vairuojant automo
bilius kaip jie padaryti, sėdamės 
prie stalų, kaip liesiarąnkiai no
ri, bet visko išpildyti negalime 
ir mes ręikąląiljajnc savo tei
sių.”

Jis toliau nurodė, kad teismuo
se kairiarankiam duotų prisiek-

HA BAKER'S
Bar and Lunch

Labai gera vieta sustoti ir už
sisakyti vištienos ar 

stęikp pietum.
91 and Archer Avenue 

Willow Springs
Tel:-Willow Springs 1057 

(Skersai Archer Avenue, 
prie Spąičio daržo)

AUDITORIUM 
RESTAURANT 

3131 S. Halsted Street

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
Su Geriausiu Skoniu

P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI, 
Sąyininkai

Naudokitės Pavasario

Žemom Kainom
BUD A VOKITE DABAR! 

TAUPYKITE!
Ir Lai Ekspertai 

Atlieka Jums 
Darbą

Pasistatykit Garažu
Ant Jūsų Loto 8. 4 S® 
Su Unijos Darbu V S

WISCONSIN POULTRY
AND MARKET

3227 S. Halsted St. Chicago, 111.
Geriausios rūšies 
paukščiai ir švieži 
kiaušiniai,—ką tik 
atvežta 
Kainos 
vimas 
kins.

nuo farmų. 
ir patąrna- 
jus palen-

Vidurmiesčio Raštinė Atdara nuo 11 Vai. Ryto iki 4-tos V'alandos Popiet.

Turėkit Dailius, Gamtiniai Atrodančius

Apžiūrėsime jūsų jardą pirm 
budavojimo be jokių iškaščių. 
Žemos kainos apdarymui por
ėtų. Įmokėti nereikia, išmokė
jimai maži.

Kodėl nepakeisti 
tuščio loto 
ant pinigų.

. Etiką, Flatą ir
Dastatykit
Atdara nedėliomis nuo 10 ryto 

iki 4-tos vai. popiet
Mūsų atstovas gali pas jus ap

silankyti djejjoųųs arba 
vakarais.

KAROL KAFKA, Prez. ,

Tel. Victory 3144 F. Mockus, Sav.
A. A.A.DENTAL LABORATORIES,h’*- 
Main Raštinė: J555 MILWAUKEE AVE. i’hone Arm. 5550 
šiaur-vak. Rast.: 4831 IRVJN6 PARK RD Phone Pal. 4227 
Vidurmiestyj Raštinė: 202 S. STATE ST. Phone Web- 4630 
South Side Raštinė: 404 E. 47th STREET. Phono All. 6880 
North Side Raštinė; <731 BROADWAY.

ti su kairiąja; kad drapanas pa
siūtų, jog būtų kišenkis po apa
čią dešiniam šone, jog kairiąją 
ranką būtų geriau pasiekti ir tt.

Padėjus tuos juokingus daly
kus į šalį, fiziologų nustatyta, 
kad jeigu asmuo geriau linksta 
vartoti kąirę negu dešinę, tai 
jam nereikia trukdyti. Greites
nis noras vartoti tą ar kitą ran
ką, dešinę ar kairę, mokslinin
kai aiškina, paeina nuo kraujo 
apytakos. S. B.

Nori Laužyti Streiką 
Continental Can Co.

Continental Can Co. bosai pra
šė policijos pagelbos. Jie nori 
atidaryti dirbtuvę, kuri buvo tū
lą laiką uždaryta dėj darbinin
kų reikalavimų.

Continental Can Co. dirbtuvė 
yra 5401 W. 65tli si. Tos kom
panijos dąrbinipkai priklauso 
prie Plieno Darbininkų Unijos.

M. D.

Iš Bridgeport© 
Apielinkčs Paims 
Armijon 166 Vyrus

porto apiclinkės paims armijon 
166 vyrus. Draftavimas į armi
ją varomas padidintų tempu. Vi
sos valstijos plotmėj iki birže
lio mėnesio numatyta pašaukti 
tarnybon 62,000 kareivinio am
žiaus vyrų.

Balandžio mėnesį iš Bridge-

Permanent Waves 
nuo $2.00 iki $5.00 

Su Mašina arba Machinless 
Darbą Garantuojame 

Dėl appointmentų pašaukite
Wentworth 1469

CGailiūnas, Savininkė

Phone Radcliff 3860GREEN TAVERN
7200 S. Green St.

CHICAGO, ILL.
Saldus Vynas ir Gera Arielka 

Smagi ir linksma užeiga 
Geras patarnavimas 
Kazimiera ir Juozai 

Kenstavičiai Savininkai

I Pranešimai iš Kitur Į
CLEVELAND, OHIO

Pranešimas ALDLD 22-rps Kuopos 
Nariams

Susirinkimas įvyks balandžio 8 d., 
utarninke, 7 vai, vakaro. Tad visi bū
kite laiku ir mes turėsime trumpą ir 
svarbų pasitarimą, nes tą patį vaka
rą toje pačioje vietoje, tai yra, Lie
tuvių Dąrb. Svetainėje, 920 E. 79th 
St.. įvyks ir “Vilnies” redaktoriaus, 
drg. H. Jagmino, didelės ir interesui- - 
gos prakalbos. (Ic5)

Tel. Yards 1651.

Job A. Lambit
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street 
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan StreetURBA. iĖLININKAS 
Gėlės Mylintiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam 

4180 Archer Avenue 
Phone: LAFayette 58.00

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLES VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

laidotuvių oifflromi
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambujanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

J. LIULEVlClUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ALBERT V. PETKUS
4704 SO. WESTERN AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 8024

ANTHONY B. PETKUS
I 1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
g 6812 S. WESTERN AVE. telefonas: grovehill 0142

1

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITŲANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

' ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONĄ!: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS.
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

7



Puslapis Aštuntas VILNIS Penklad., Bal. 4, 1941, No. 8Q

CH1CAQOS IR AP1EL1NKĖS ŽINIOS CLASSIFIED ADS Į Vietiniai Pranešimai Į

Šiandien visi vmeCiai, visi spau
DOS RĖMĖJAI Į METINI BAZARA

Gali Vėl Kilti 
Streikas Harvester 
Co. Dirbtuvėse

Mokytojai Laimėjo 
Antrų Kovos Žingsni

Buvo Kidnapinę 
Bridgeportietę 
Merginą

RAKANDU BARGENAI 
GENERAL RADIO 

& FURNITURE

Visokių Daiktų-Gerybių Lentynos
Nukrautos; Puikus Bargenai

Sliva

Daug Bus Laimėjimų ir Dovana 
Prie Įžangos Tikietų; šokiai 

Prie Gero Orkestro

Šiandien, balandžio 4 d. 7 vai. 
vakaro prasideda trijų dienų 
“Vilnies” metinis bazaras Lietu
vių Centro didžiojoj salėj, 3133 
S. Halsted st.

Avė.—lempų.
K. Gilis, 1101 Columbia Ave. 
rakandų.
K. Lender— pasaulinį laikro

dėlį vertės $10.
Telser Jewelry, 2205 Cermak

Rd. -vertės $5.

visuomenę

pasižmonėti per tris dienas ba-

LDS 102 Kp., surinkta per 
Peter Šeduikis:

Joseph Raudok, 1625 S. Pau
lina St.—degtinės $2.

Mr. & Mrs. Chesna. -16th &
S. Paulina—degtinės $2:

Mrs. E. Gedraitis, 4456 S. llcr-

CIO unijos direktorius 
pasiuntė telegramų C. A. Dyks
tra, Tarpininkavimo Tarybos 
prezidentui, kad Harvester Co. 
perdėtiniai diskriminuoja sugry- 
žusius į darbų CIO unijos na
rius. Nuo Tarpininkavimo Tary
bos gavo telegramų, kad nevalia 
darbininkus diskriminuoti, taip
gi žymi, kad eina derybos dėl 
kontrakto pasirašymo.,

Taipgi yra žinių iš Washing- 
tono, būk jau kontrakto projek
tas padarytas. Toliau būk kom
panijos atstovai ir ADF atstovai 
kontraktų pasirašę. Daug stebė
tis nėra ko, kad kompanijos at
stovai ir ADF biurokratai tokius 
manevrus daro. Bet iš to niekas 
nebus. CIO unijos turi didelę 
didžiumų narių visuose ketu
riuose fabrikuose, kurie pirma
dienį pradėjo dirbti.

Chicagoj tarpe darbininkų ei
na smarki veikla surašinėjant

Gust Slakauskas, 4600 South
Marshfield Ave.—degtinės $2.

Joseph Puczkoris, 4502 South
Hermitage Ave.—degtinės $2.45.

P. Norkus, 1706 W. 47th St.
—degtinės $2.

Julius Čekulis, 1630 W. 47th j darbininkus į CIO unija, ve
st.—bacon $1. Idant jėgų stiprinimo kampanijų.

11. Seigan, 4622 S. Ashland Kalvis.

Valstijos seimelyje įnešė bi- 
liųi, kad užtikrinti mokytojam 
minimumo algas—$100 į mėne
sį. Pirmas jų laimėjimas buvo 
tai Lilians padavimas į seimelį. 
Dabar jie laimėjo ir antrų ko
vos žingsnį, lai tų bilių 75 bal
sais prieš 42 balsus atstovų bu
tas užgyrė. Dabar reikia bilių 
užgirti senato rūmui ir guber
natoriui pasirašyti, kad jis liktų 
įstatymu.

žinoma, šisai bilius daugiau 
paliečia provincijos mokytojus. 
Tačiau bendrai jis labai svar
bus. Illinois valstijoj yra 1,000 
mokytojų, kuriem neišpuola po 
$100 algos į mėnesį per metus.

Mokytojai mokytojauja 8 mė
nesius, reiškia, gaus $800 per 
mokymo laika. Tas bilius palies 
ir \VPA mokytojus.

Tūloj vietoj North Side 
Anne Pollicelo, nuo' Liluanica 
avė. ir jos sankeleivis J. Bulero 
buvę šokiuos. Važiuojant namo 
sustoję. Pribuvo plėšikas, atsta
tė revolverį ir liepė pasiduoti. 
Užpuolikas Bulero išvarė lauk, 
atėmė iš jo $9. Paskui plėšikas 
nuvažiavo su mergina. Jų per

Miss

paleido prie Halsted ir Lake st. 
Iš jos atėmė $10. Bet $2 grąžino.

Bridgeporticlč parvažiavo na
mo. Bet kur automobilis? Gal 
ras pamestų.

Reikalauja Geresnių 
Šviesų Archer ir 
Loomis Gatvėm

Kankliečiy Artimi 
Ir Tolimi Darbai

(FURNITURE BARGAINS)
Visi geriausi refrigeratoriai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, radio ir viskas 
reikalinga namų įrengimui. Absoliu
tiškai garantuojame, kad mes par
duosime rakandus pigiau, negu 
wholesale kainomis. Mes autorizuoti: 
cash ar credits. Visur kainos kyla, o 
mes nukertam kuone per pusę. Pa
šaukite arba rašykite dėl daugiau in
formacijų.

3856 Archer Ave., Chicago, Ill. 
Lafayette 6195

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLIUBO mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, balandžio 6-tą d., 
Hollywood Svetainėj, 2417 W. 43rd 
St.—Mėnesinės duoklės bus priima
mos 11-tą vai. ryto. Malonėkite atsi
lankyti. (3c5)

Helen Chapas, Rašt.

Pajieškau dėl ūkės darbininko nuo 
20 iki 50 metų amžiaus, mokančio 
karves milžti; kiti darbai paprasti. 
Darbas pastovus žiemą ir vasarą. Al
ga nuo $30 iki $35 į mėnesį, taipgi 
kambarys, valgis ir skalbimas. Atsi
šaukite greitai:

JURGIS A. ORINIKAITIS
R3, Box 37 Merrill, Wis.

(4-5-7)

ROSELAND
LDS 139-tos kuopos susirinkimas 

įvyks penktadienį, balandžio (April) 
4 d., 7:30 vai. vakaro, L. Darbininkų 
Svetainėje, 10413 S. Michigan Ave. 
Visi nariai ir narės nepamirškite atsi
lankyti, nes bus labai daug svarbių 
reikalų apsvarstymui, o svarbiausia, 
tai užsimokėjimas duoklių.

Sekr. K. Dagis.
(2c4)

[ Medicinos Daktarai

REAL ESTATE FOR SALE 
Parsiduoda namas su groserio ir bu- 
čieriaus bizniu. Labai gera vieta ve
dusiai porai. Netoli dirbtuvės ir per 
12 blokų nėra kito biznio. Kreipkitės 
“Vilnies” adresu, 3116 So. Halsted 
St. (4-5)

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutartį

šiandien prasideda dideli lai
mėjimai, daugybė vertingų 
daiktų pigus išpardavimas. 
Kiekviena didesnė lietuvių ko
lonija turės savo budrikes, ves 
bazaro bargenus.

Pirmų vakarų šokiais pasilen-' 
kins, sako komitetas, nes ilgai 
negalės užsitęsti, nes ant ryto
jaus darbo diena. Bet sekamas 
dvi dienas bus visokių įvairy
bių: dainos, šokiai ir grajys ba- Avė.—marškinius ir kaklaryšį, 
klinikų orkestras. i —o—

šeštadienį — Ciceros Moterų!Waukegan Biznierių
Choras, vadovybėj D. Yuden;| Aukos dėl Bazaro:
Rosclando Lietuvių Moterų Cho- A Bitvjns|ii 7n R||1 s,_|o. 
ras, vadovybėj A. Kenslavicie-I 
nės.

Sekmadienį—Lietuvių Moterų 
Kultūros Choras, vadovybėj O. 
Petrulienės: Brighton Park Sty
gų Orkestrą, vadovybėj Budre- 
vičiaus; LKM Choras, vadovy
bėj J. Kenstavičiaus.

Vytautas Bacevičius Atsisvei
kino Kankliečius

Steigs Daktarų 
Tarybas Draftuoja- 
miem Egzaminuoti

A. Petkus, 564 Caroline St.—

P. Dauderis — 12 tuzinų ba
ra nk u $2.

B. Masiliūnas, 820 Tenth St.— 
arielkos $3.

gėrimais: bus visko valgyti ir 
gerti.

Žemiau telpa paskelbimas ap
lankytų aukų bazarui.
Aukos ir Daiktai Chicagieėių:

J. Pocius Tavern, 3313 S. Hal
sted Si.—degtinės.

J. & P. Račiūnai—pusę kciso 
degtinės, vertės $12.00.

Steponavičius — duonos ver-

Kenosha Biznierių Aukos:
P. Sprindis, 6603 - 33rd Avė. 

—salami $2.
G. žilius, 2116 — 52nd St.— 

auksinių daiktų $3.50.

E. Klastauskiene — staltiesę, 
abrūsus ir 2 užvalkalus.

Maldo, 3336 S. Halsted Si.— 
lempų $1.60.

A. Raznoff, 2111 So. Hoyne

M. Razanskienė, Rahway, N. 
J.—table cloth & dresser scarfs.

A. Brazaitienė, Zeigler, III.—— 
dresser scarf set.

Anna Levanas, Los Angeles, 
Cal., vakar laidoj klaidingai pa
žymėta saldainių baksas, o tu
rėjo būti apelsinų (oranges)

Paul G. Armstrong, valstijos 
direktorius draflavimo veiklai, 
pareiškė, kad įsteigs medikalius 
centrus, grupes, draftuojamų 
vyrų egzaminavimui. Tai bus 
savos rūšies daktarų tarybos.

Draftavimo direktorius sako, 
kad dikčiai pašauktų vyrų dak
tarai atmeta, kaipo netikamus 
tom pareigom. Nekurie jų pali
ko darbus, kiti biznio progas, o 
nepriimti į kariuomenę, pasilie
ka be nieko. Mano, kad jų fizi
nė padėtis nėra tokia prasta, jog 
negalėtų eiti militarinės tarny
bos.

Taigi, nuodugnesniam sveika
tos ištyrimui ir numato įsteigti 
daktarų tarybas.

baksas.
Visiem aukavusiem širdingai

ačiū. “V.” Admin.

Antradienį LKM Choro pamo
kos pasižymėjo dideliu įdomu
mu. Dalyvavo daug pašaliečių ir 
mylimas pianistas-kompozi to
rius Vytautas Bacevičius.

Daug praktikuotis nebuvo lai
ko, nes teko dalintis įspūdžiais 
iš sekmadienio parengimo “Val- 
cų Sapnas”. Visi vaidylos da
lyvavo pamokose. Daug jiem 
plojo už gražų vaidinimų.

Prie choro,prisirašė trys mer
ginos, Anna Schultz, A. Gajus 
ir B. Gerin.

Vytautas Bacevičius, atsisvei
kindamas kankliečius, priminė, 
kad choras puikiai susidainavęs 
ir jis norėtų matyti, kai karas 
užsibaigs, kad jis atvažiuotų į 

•Lietuvą pakoncertuoti. Kan- 
klicčiai nuo savęs palinkėjo my
limam pianistui-kompozi toriui 
laimingiausios kelionės ir gero 
pasisekimo koncertam Scott
ville, New Yorke, Carnegie Hall 
ir it.

Bridgeporto gyventojai 
senai reikalauja geriau apšviesti 
gatves šioj apielinkėj. Išreikala
vo geresnio apšvietimo Pershing 
Bd. Dabar reikalauja, kad būtų 
geriau apšviestos Archer ir 
Loomis gatvės.

Bendrai, Bridgeporto apic- 
linkėj gatvės labai prastoj tvar
koj, išgriuvę, neapvalytos.

P. D.

Padės Dirbt “Vilnies” Bazare.

jau

ROCK■& RYE

At Your Dealer-A Product Of 
NATIONAL CORDIAL CO. • CHICAGO

MAINAU LOTĄ ARBA BARBERNĘ
Mainysiu ant automobilio arba pi

giai parduosiu. Lotas randasi ant 
63-čios gatvės, geroj vietoj. Kas atsi
šauks greitai, tas laimės.

FRANK’S BARBER SHOP 
3934 S. California Ave., Chicago, Ill.

(Ic8)
REAL ESTATE FOR SALE

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

Valandos: 11-12, 2T4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutartį
Apdraudžiamo viską, parūpina

me paskolas ir notaruojame 
popieras.

3251 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel. Victory 0399.

LIETUVIŠKA MATRASŲ 
IŠDIRBYSTE

Mes darome matrasus ant užsakymo. 
Taipgi pas mus galite gauti lovas ir 
springsus ir atnaujinti senus matra
sus. Darbą garantuojame. 4537 So. 
Ashland Ave. Tel. Yards 6121.

(Ic31)

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Sekmadieniais pagal sutartį

Kanklių Choras dėkingas 
“Vilniai” už gražų kooperavi- 
mų ir rūpestingų jų parengimų 
garsinimų. Todėl keletas kan- 
kliečių apsiėmė padėti dirbti 
“Vilnies” bazare. Stulgai lis, 
Stulgaitienė, Garšinskas ir Gar- 
šinskienė ir F. Jurgai padės ke-

Kankliu Choro Bankietas.

Balandžio 13 dienų Lietuvių 
Auditorijoj įvyks LKM Choro 
rėmėjų bankietas. Kanklicčiai 
turi daug savo rėmėjų. Jie kas
inėtai surengia rėmėjam ban- 
kielų. Šiemet rėmėjų bankietas 
įvyks velykų dienoj, balandžio 
13 dieną.

Važiuosime į Kenoshą.

Kas tai NAUJO* tapo pridėta!
Tas paF p, 
paU-lis.-fci 
OH-Golds

v#. LAIMĖK sau raidę prie sveterio, ir žiūrėk, 
’MŽtŲ kį gali kas tai naujo padaryti! Ir atsimink: 
Kas tai naujo tapo pridėta cigaretui taip pat! — 
kad padarytų jį net dar malonesnį!

Taip, specialaus importuoto tabako pridėta prie 
Old Gold, kad padidint jum smagumą kiekvieną 
kartą kai rūkote. Pabandykite ir pamatykite! 
Gaukite pakelį naujų Old Golds šiandien!

^NAUJAS— Praizinis importuotas tabakas 
iš rytinio Viduržemio-tabakas, kurio maži širdies 
pavidalo lapai dar priduoda skanumo garsiai Old 
Gold sudėčiai! Taigi kiekvienas momentas jūsų 
praleidžiamas su Old Gold bus dar smagesnis.

Balandžio 20 dienų Kanklių 
Choras važiuoja į Kenoshų. Ten 
duos gražų programa. Darys iš
traukas iš operetės “Valcų Sap
nas”. Bus dainininkai P. Stogis, 
Sarsevičius, A. Kenslavičienė ir 
baletas, kuris šoko sekmadienį 
perstatyme.

Kankliečiai tikisi, kad bus 
šia rasis ir daugiau mūsų choro 
narių, kurie padės dirbti bazare. 
lėtų vakarų padirbėti. Veikiau- 
daug publikos parengime.

Reikia priminti, kad balan
džio 19 dieną dainuosime Chi
cagoj latvių parengime.

širdukas.

Oak Park apielinkėj priteisė 
užmokėti $4,000 už langų išdau- 
žymų. Keletas vaikų namų lan
gus šaudydavę: Du jų, tai Meiste- 
ling, 15 m., H. Wiedenback 16 
metų. Vieno tėvas esąs taksės 
vairuotojas, žmogus turės už
traukti $1,000 morgičių, kad at
mokėti bausmę.

ATNAUJINAM IR
PAGRAŽINAM

Gyvenamų, Miegamų ir Valgo
mų kambarių rakandus; padarom 
kaip naujus už prieinamą kainą. 

Meistriškumą garantuojame.
Pašaukite mus iš bile kur

Victory 5619
FORT DEARBORN

FURNITURE STUDIO

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų 

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 605L

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERT ASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Gali But Pagerintas
Kartais laikinas vartojimas aki

nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitis pataisymui ir pririnki- 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

Phone: GROvehili 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

REGĖJIMAS

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street 

Tel. Yards 2151

Pokiliams, Parengimams ir

Tel. Brunswick 9468

Pirkit pas

2051 W. Division Street

1628 W. Division Street 
Tel. Humboldt 4044 

Mėsos ir Groserio
Krautuvė

Rūsy Kooperatyvas 
Chicago, Iii.

Garantuoja Kokybę, įvairumą 
ir Produktus Savo Įstaigose

RESTAURANE
(VALGYKLOJ) 

Sveika, švari, Rusiška-Ame- 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

Naudojaip J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

[Telefonas: HEMlock 9252

] Anelia K. Jarusz 
PHYSICAL THERAPHY & MIDWIFE 

6630 S. Western' 
Avenue 

CHICAGO 
Valandos:

Išskyrus šeštadienius 
ir sekmadienius, 

randasi:
Central Avenue
Beverly Shores 

Indiana
Telefonas: Michigan City 2799-R3

BUDRIK 
Furniture House

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

-Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutartį

MUTUAL 
LIQUOR 

CO.
NATHAN 
KENTER

Wholesale

4707 So. 
Halsted St.
Tel. Blvd. 

0014

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 

Phone Calumet 6877
134 N. La Salle Street 

Room 2014
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

PHONE: STATE 7578
3149 S. Halsted Street 

PHONE: VICTORT 8679

8


	1941-04-04-ViInal-0001
	1941-04-04-ViInal-0002
	1941-04-04-ViInal-0003
	1941-04-04-ViInal-0004
	1941-04-04-ViInal-0005
	1941-04-04-ViInal-0006
	1941-04-04-ViInal-0007
	1941-04-04-ViInal-0008

